Дело № 1-51/2024

УИД: 61RS0036-01-2023-003119-31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2024 года г. Каменск-Шахтинский 

Каменский районный суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Коликова Ю.Ю.,

при секретаре Полевской Н.П.,

с участием государственного обвинителя Кочергиной Л.А.,

представителя потерпевшей ФИО23,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Калитвенцевой Л.А., 

рассмотрев в помещении суда, в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не работающей, замужней, имеющей на иждивении 2 несовершеннолетних и 3 малолетних детей, не военнообязанной, работающей у ИП ФИО49 в должности разнорабочего, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, работая начальником отделения и почтальоном 2 класса в ОПС ФИО18 347865 – 5 класса\ Каменск-Шахтинский почтамт Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта ФИО55» (далее по тексту УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55»), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение из корыстных побуждений, совершила хищение, вверенных ей АО «Почта ФИО55» денежных средств на сумму 145272, 14 р. и товарно-материальных ценностей на сумму 56448, 48 руб., причинив ущерб АО «Почта ФИО55» на общую сумму 197 590, 62 руб., при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 на основании приказа №к\пр от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55», трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроена на 0, 5 ставки по основному месту работы на должность начальника отделения в ОПС ФИО18 347865 – 5 класса\ Каменск-Шахтинский почтамт, где в соответствии с должностной инструкцией №ДД.ММ.ГГГГ.5-02\159, на ряду с иными обязанностями, обязана выполнять: п. 3.6.1 руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в ФИО52 числе выделенных зон ОПС: ЦВПП, ЦОЮЛ, зоны розничной торговли и прочих зон; ДД.ММ.ГГГГ формирование графика работы работников ОПС, ведение табеля учета рабочего времени; ДД.ММ.ГГГГ ежедневный контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного пользования, знаков почтовой оплаты, материальных ценностей; ДД.ММ.ГГГГ организация и контроль доставки(выплаты) пенсий, пособий и др. социальных выплат; ДД.ММ.ГГГГ оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов); 3.12.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; 3.12.2-8 - совместно с работником операционной кассы – открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, выдачу денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому, прием от кассового работника наличных денежных средств, ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, пересчет денежной наличности и сверку фактических остатков, сверку дневника ф.130 с первичной документацией. 

Она же, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № к\пр от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ по совместительству на 0,5 ставки выполняла обязанности почтальона 2 класса в этом же ОПС, с трудовыми функциями, в виде: приема, доставки (вручение) почтовых отправлений и денежных средств, оказание почтовых, финансовых, коммерческих и иных услуг, реализацию товаров народного потребления. 

В соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности №-МО от ДД.ММ.ГГГГ и №-МО от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 являлась материально ответственным лицом за вверенные ей, в соответствии с исполняемыми обязанностями денежные средства и товары народного потребления, подлежащие реализации в ОПС ФИО18 347865 – 5 класса\ Каменск-Шахтинский почтамт, расположенном по адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в помещении ОПС х. ФИО18 347865 Каменска-Шахтинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55», исполняя обязанности почтальона 2 класса и начальника ОПС, принимала в качестве оплаты от граждан денежные средства за услуги связи, а именно: за посылки с наложенным платежом, товары народного потребления, знаки почтовой оплаты, периодические печатные издания, лотерейные билеты, полученные денежные средства хранила в кассе организации, превышая ее кассовый лимит, обеспечивая возможность пользования денежными средствами с целью хищения. Так, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, используя служебное положение, незаконно без документального оформления извлекала из кассы ОПС денежные средства в различных суммах, которые расходовала на личные нужды, чем совершила хищение в форме присвоения, вверенных ей денежных средств на сумму 141122, 14 руб. 

Кроме того, ФИО2, в этот же период времени, находясь в ОПС х. ФИО18 347865 Каменска-Шахтинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55», исходя из корыстных побуждений, используя служебное положение, брала товары народного потребления, вверенные ей АО «Почта ФИО55» для реализации гражданам, без документального оформления и оплаты в установленном законом порядке, выносила их из помещения ОПС ФИО18 347865 и использовала в личных целях. Так ФИО2 похитила путем присвоения, вверенные ей товары народного потребления на сумму 56 468, 48 руб. (без НДС), а именно:

1.«AURA» ватные палочки п/э пакет 200 шт., ЦН-00013847, 1 штуку стоимостью 29,79 руб., 2.«Halley» сэндвич-печенье покрытое молочным шоколадом с маршмэллоу 28гр., ЦН-00105733, 1 штуку стоимостью 13,47 руб., 3.«ПИ» Конфеты с кокос. начинкой, 150 гр., ЦН-00102126, 2 штуки стоимостью 55,79 руб. за 1 штуку, всего на сумму 111,58 руб., 4.«ПИ» Конфеты шок. с фундуком, 150 гр., ЦН-00102127, 1 штуку стоимостью 64, 35 руб., 5.«ПМ» Конфеты пралине ассорти, 150 гр., ЦН-00102124, 4 штуки по цене 51, 62 руб. за 1 штуку, всего на сумму 206,48 руб., 6.«Почтовая марка» Леденцовая карамель «Ассорти» 25гр., ЦН-00096252, 2 штуки по цене 18, 46 руб. за 1 штуку, всего на сумму 36, 92 руб., 7.300г Мармелад со вкусом ФИО39 *12, ЦН-00034301, 2 штуки по цене 56, 79 руб. за 1 штуку, всего на 113,58 руб., 8.«ALWAYS Ultra» Женские гигиенические прокладки ароматизированные Night Single 7шт ПрепаковКор, ЦН-00013582, 1 штуку стоимостью 124, 30 руб., 9.«ALWAYS Ultra» Женские гигиенические прокладки ароматизированные Normal Single 10шт., ЦН-00013583, 1 штуку стоимостью 124, 30 руб., 10.«ALWAYS Ultra» Женские гигиенические прокладки ароматизированные Super Single 8шт, ЦН-00013584, 2 штуки по цене 124, 30 руб. за 1 штуку, всего на сумму 248,60 руб., 11. «BLEND_A_MED» Зубная ФИО41 Анти_Кариес Свежесть 100мл., ЦН-000139 35 3 штуки по цене 109, 83 руб. за 1 штуку, всего на сумму 329, 49 руб., 12.Econel-О2 Чистящее средство для кухни "Антижир" 500мл., ЦН-00013643, 1 штуку стоимостью 73,12 руб., 13.KФИО35 МОККО растворимый сублимированный банка 95г. МКП, ЦН-00017940, 2 штуки по цене 210, 38 руб. за 1 штуку, всего на сумму 420,76 руб., 14.LURE Жидкое мыло с экстрактом оливы дой-пак 380мл., ЦН-00013922, 1 штуку стоимостью 29,17 руб., 15.MARUSSIA Крем д\рук питат. с экстрактом облепихи и маслом миндаля 75 мл., ЦН-00097710, 1 штука стоимостью 63,39 руб., 16.NATURELLA Ultra Женские гигиенические прокладки ароматизированные Camomile Normal Single 10шт., ЦН-00013705, 1 штука стоимостью 105,65 руб., 17.NESCAFE GOLD ФИО4 крист. 95г. с/б Нестле, ЦН-00028183, 2штуки по цене 190, 95 руб. за 1 штуку, всего на сумму 381,90 руб., 18.REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ ШАРИКОВЫЙ АЛОЭ ВЕРА 50мл., ЦН-00013717, 1 штуку стоимостью 126,62 руб., 19.АКБАР Earl Grey 25пак*2г. Медаль, ЦН-00082255, 2 штуки стоимостью 50,03 руб. за 1 штуку, всего на сумму 100,06 руб., 20.АКБАР зеленый классический 25пак*2г., ЦН-00082256, 2 штуки стоимостью 45,18 руб. за 1 штуку, всего на сумму 90,36 руб., 21.АЛЬБА АКТИВ контейнер 1200г. 6шт/м., ЦН-00015257, 1 штуку стоимостью 222,83 руб., 22.Ананасы ФИО60 вкуса кусочки ж/б 580мл, ЦН-00020798, 2 штуки стоимостью по 108,14 руб. за 1 штуку, всего на сумму 219,28 руб., 23.БАРХАТНЫЕ РУЧКИ КРЕМ ДЛЯ РУК УВЛАЖНЯЮЩИЙ 80мл., ЦН-00013758, 1 штуку стоимостью 68, 80 руб., 24.Батарейки АА Бренд_ПР блистер 4 шт. GP15ARP-2CR4, УТ-00165162, 2 штуки стоимостью по 73, 07 руб. за 1 штуку, всего на сумму 146,14 руб., 25.Батарейки ААА GP24ARP-блистер 4 шт. (Почта ФИО55), ЦН-00011120, 2 штуки стоимостью по 109, 02 руб. за 1 штуку, всего на сумму 218,04 руб., 26.Батончик Snickers шоколадный с жареным 50,5г. ЦН-00025134, 5 штук стоимостью по 34, 57 руб. за 1 штуку, всего на сумму 172,85 руб., 27.Батончик Twix шоколадный с печеньем и карамелью 55г., ЦН-00025135, 6 штук стоимостью 34, 57 руб. за 1 штуку, всего на сумму 207,42 руб., 28.Батончик глазированный "Чернослив Кремлина с арахисом и витаминами" 30 г., ЦН-00063317, 1 штуку стоимостью 11,84 руб., 29.Белизна Гель 750 мл ТМ «Roshal Home Care», ЦН-00098878, 1 штуку стоимостью 74,31 руб., 30.БОНУС Салфетки вискозные 5 шт., ЦН-00069169, 1 штуку стоимостью 43, 49 руб., 31.Бренд брелок-фонарик транспорт Почты ФИО55, УТ-00168455, 5 штук стоимостью по 49, 58 руб., всего на сумму 247,90 руб., 

32.ВАФ. КОНФЕТА_ПР ВАР. СГУЩ, 45г., ЦН-00069885, 9 штук стоимостью 12, 76 руб. за 1 штуку, всего на сумму 114,84 руб., 33.ВАФ. КОНФЕТА_ПР ТОПЛ. МОЛ, 45г., ЦН-00069886, 6 штук стоимостью по 12, 76 руб. за 1 штуку, всего на сумму 76,56 руб., 34.ФИО20 АППЕТИТКИ вкус шоколад 225г., ЦН-00024225, 2 штуки стоимостью по 34, 99 руб. за 1 штуку, всего на сумму 69,98 руб., 35.ФИО20 АППЕТИТКИ сливочные 225г., ЦН-00024226, 4 штуки стоимостью по 46, 65 руб. за 1штуку, всего на сумму 186,60 руб., 36.ФИО20 Артек плюс 225 г., ЦН-00024237, 3 штуки стоимостью по 41,14 руб. за 1 штуку, всего на сумму 123,42руб., 37.ФИО20 глазированные Яшкино 200 г с орешками, ЦН-00028893, 3 штуки стоимостью по 50, 92 руб. за 1 штуку, всего на сумму 152,76 руб., 38.ФИО20 Яшкино Лимон-лайм 300*15, ЦН-00031123, 4 штуки стоимостью 59. 56 руб. за 1 штуку, всего на сумму 238,24 руб., 39.ФИО20 Яшкино сливочные 200гр., ЦН-00028895, 3 штуки стоимостью 38, 54 руб. за 1 штуку, всего на сумму 115,62 руб., 40.ФИО20 Яшкино шоколадные 200гр., ЦН-00028896, 3 штуки стоимостью по 40, 34 руб. за 1 штуку, всего на 121,02 руб., 41.Вермишель быстрого приготовления ТМ ПЕТРА с куриным вкусом, пакет 50 гр., ЦН-00024164, 4 штуки стоимостью по 6, 61 руб. за 1 штуку, всего на сумму 26,44 руб., 42.Вермишель быстрого приготовления ТМ ПЕТРА со вкусом говядины, пакет 50 гр., ЦН-00024165, 4 штуки стоимостью по 6, 61 руб. за 1 штуку, всего на сумму 26,44 руб., 43.Вермишель быстрого приготовления ТМ РОЛЛТОН с говядиной, пачка 60 гр., ЦН-00024158, 5 штук стоимостью по 12,05 руб. за 1 штуку, всего на сумму 60,25 руб., 44.Вермишель быстрого приготовления ТМ РОЛЛТОН с курицей, пачка 60 гр., ЦН-00024157, 6 штук стоимостью по 12,05 руб. за 1 штуку всего на сумму 72,30 руб., 45.Ветчина "Праздничная" 325г ж/б Главпродукт (Мценск), УТ-01006556, 2 штуки стоимостью по 101, 64 руб. за 1 штуку, всего на сумму 203,28 руб., 46.Ветчина "Столичная" 0,325 с/к, УТ-00157648, 3 штуки стоимостью по 72, 18 руб. за 1 штуку, всего на сумму 216,54 руб., 47.Ветчина из говядины 325г ж/б лит ключ Балтийская (ОВА), УТ-21114076, 2 штуки стоимостью по 99, 82 руб. за 1 штуку, всего на сумму 199,64 руб., 48.Ветчина из индейки ГОСТ 0,230 с/к (1х12), УТ-00157649, 3 штуки стоимостью по 62, 40 руб. за 1 штуку, всего на 187, 20 руб., 49.Ветчина из мяса курицы 180 гр Perva Extra ключ, УТ-21113196, 3 штуки стоимостью по 82,66 руб. за1 штуку, всего на 247,98 руб., 50.Ветчина нежная из мяса птицы ТУ 300г ж/б ФИО28 (Калининград), УТ-00165393, 3 штуки стоимостью по 90,14 руб. за 1 штуку, всего на 270,42 руб., 51.Вода артезианская ТМ Черноголовка негаз. 0,5 л., ЦН-00017739, 6 штук стоимостью по 13,45 руб. за 1 штуку, всего на сумму 80,70 руб., 52.Вода минеральная ТМ Черноголовка газ. 1,5 л., 4 штуки стоимостью по 20,25 руб. за1 штуку, всего на сумму 81,00 руб., 53.Вода питьевая ТМ Ваша вода негаз.0,5л., ЦН-00016323, 2 штуки стоимостью по 15,00 руб. за 1 штуку, всего на сумму 30,00 руб., 54. Вода питьевая ТМ Черноголовка негаз. 1,5л., ЦН-00017742, 6 штук стоимостью по 22,09 руб. за1 штуку, всего на сумму 132,54 руб., 55.Гель д/стирки «Универсальный» (гипоаллергенный) ТЕХНОФОМ флакон с колпачком-дозатором 1000мл., ЦН-00115902, 1 штуку стоимостью 130,11руб., 56.Говядина тушеная МСР СТО 325г. ж/б "HD" (Дейма), УТ-21110653, 3 штуки стоимостью по 93,89 руб. за 1 штуку, всего на сумму 281,67 руб., 57.Говядина тушеная ФИО29 325г ж/б ФИО28 (Калининград), УТ-00165406, 2 штуки стоимостью 47,18 руб. за 1 штуку, всего на сумму 154,36 руб., 58.Говядина тушеная СТО 300г. ж/б лит ФИО28 (Калининград), УТ-00165401, 2 штуки стоимостью 110,61 руб. за1 штуку, всего на сумму 221,22 руб., 59.Говядина тушеная 1/c 325 гр. (Почта ФИО55), УТ-21112260, 4 штуки стоимостью по 94,00 руб. за 1 штуку, всего на сумму 376,00 руб., 60.Говядина тушеная в/с 338 гр. Стандарт Резерв этикет ключ, УТ-01005616, 1 штуку стоимостью 83,26 руб., 61. Горох дробленый ТМ Увелка вар\пак 5х80 гр., ЦН-00017833, 1 штуку стоимостью 39,45 руб., 62.Горох зеленый ФИО60 вкуса в/с ж/б 425мл., ЦН-00020787, 4 штуки стоимостью по 41,19 руб. за1 штуку, всего на сумму 164,76 руб., 63.Горох колотый ТМ ФИО30 800 гр., ЦН-00017836, 3 штуки стоимостью по 46,76 руб. за 1 штуку, всего на сумму 140,28 руб., 4.ФИО3(2гх25п)чай пак.зел., УТ-00139741, 2 штуки стоимостью по 54,69 руб. за 1 штуку, всего на сумму 109,38 руб., 65.Губка кухонная "Бонус" (1*5шт.), 1*40шт. (15100155), ЦН-00062650, 1 штуку стоимостью 25,97 руб., 66.Губки для посуды ФИО21 ТЕХНОФОМ 5шт., ЦН-00115906, 1 штуку стоимостью 24,32 руб., 67.Десерт Ломтишка глазированный 30г., ЦН-00020537, 14 штук стоимостью 15, 20 руб. за 1 штуку, всего на сумму 212,80 руб., 68.Жаркое по-домашнему ГОСТ 0,325 с/к, УТ-00158972, 4 штуки стоимостью по 71, 45 руб. за 1 штуку, всего на 285,80 руб., 69.Жидкое мыло "ФИО39" 0,5л. пуш-пулл "Радуга" (Спектр), ЦН-00109471, 1штуку стоимостью 34,63 руб., 70. Жидкость для мытья посуды Апельсин 900мл., ЦН-00116062, 1 штуку стоимостью 160,60 руб., 71.Жидкость для мытья посуды Клубника 900мл., ЦН-00116061, 1 штуку стоимостью 160,60 руб., 72.Жидкость для мытья посуды Лимон 900мл., ЦН-00116060, 1 штуку стоимостью 160,60 руб., 73.Жидкость для мытья посуды ФИО39 900мл., ЦН-00116063, 2 штуки стоимостью по 160, 6 руб. за 1 штуку, всего на сумму 321,20 руб., 74. Зажигалка ПОЧТА ФИО55, ЦН-00011137, 9 штук стоимостью 20,84 руб. за 1 штуку, всего на сумму 187,56 руб., 75. ФИО27 Обожайка вкус ванильный 280г., ЦН-00034358, 4 штуки стоимостью 44,15 руб. за 1 штуку, всего на сумму 176,60 руб., 76.Зонт прозрачный (Почта ФИО55), ЦН-00041741, 1 штуку стоимостью 275,00 руб., 77.Иваси(сардина) нат. 245г ж/б № *24 Азбука моря (ФИО55), УТ-00165337, 3 штуки стоимостью 50,33 руб. за 1 штуку, всего на сумму 150,99 руб., 78.Иваси(сардина) нат. 245г ж/б ключ *24 Доброфлот (ФИО55), УТ-00164649, 1 штука стоимостью 61,82 руб., 79.Икра из кабачков ФИО60 вкуса ст/б 500мл. ЦН-00020782, 2 штуки стоимостью по 42, 52 руб. за 1 штуку, всего на сумму 85,04 руб., 80. Индейка тушеная ГОСТ 0,325 (1х24), УТ-00158941, 10 штук стоимостью по 78, 10 руб. за 1 штуку, всего на сумму 781,00руб., 81.Ирис молочный СЛИВКИ-ЩАСЛИВКИ 250г., ЦН-00064462, 2 штуки стоимостью по 61,72 руб. за 1 штуку, всего на сумму 123,44 руб., 82.Какао-напиток «ЧУККА» гранулированный пак 150г. МКП, ЦН-00017932, 2 штуки стоимостью по 66,51 руб. за 1 штуку, всего на сумму 133,02 руб., 83.Карамель "Петушок и компания" леденцовая фигурная 26г. ЦН-00034430, 4 штуки стоимостью по 16,03 руб. за 1 штуку, всего на сумму 64,12 руб., 84.Карамель Барбарис леденец 300г., ЦН-00034398, 1 штука стоимостью 40,23 руб., 85.Карамель Капелька микс жевательная 200г., ЦН-00034422, 3 штуки стоимостью по 46, 79 руб. за 1 штуку, всего на сумму 140,37 руб., 86.Карамель Конти сливочная 300г., ЦН-00034334, 2 штуки стоимостью по 63, 47 руб. за 1 штуку, всего на сумму 126,94 руб., 87.Карамель леденцовая со вкусом Барбариса "Азовские Сладенцы" 250 г/ 12 шт., ЦН-00070179, 2 штуки стоимостью 47,10 руб. за 1 штуку, всего на сумму 94,20 руб., 88.Карамель леденцовая со вкусом Дюшес, 250 г/12 шт., ЦН-00070206, 2 штуки стоимостью 47,10 руб. за 1 штуку, всего на сумму 94,20 руб., 89.Карамель Мечта с цитрусовой помадной начинкой 300г., ЦН-00034405, 3 штуки стоимостью 80,40 руб. за 1 штуку, всего на сумму 241,20 руб., 90.Карамель с фруктовой начинкой со вкусом лимона 250 г/12 шт., ЦН-00070207, 3 штуки стоимостью 47, 98 руб. за 1 штуку, всего на сумму 143,94 руб., 91.Карамель с фруктовой начинкой со вкусом черной смородины 250 г / 12 шт., ЦН-00070181, 1 штуку стоимостью 47, 10 руб., 92.Карамель Сказка Лимонная 300г., ЦН-00034411, 1 штуку стоимостью 39,32 руб., 93.Карамель Москвичка фас. 1/250, ЦН-00024806, 1 штуку стоимостью 57, 28 руб., 94. Картофельное пюре ТМ РОЛЛТОН с куриным вкусом 40 гр., ЦН-00024160, 8 штук стоимостью 21,12 руб. за 1 штуку, всего на сумму 168,96 руб., 95. Картофельное пюре ТМ РОЛЛТОН с мясным вкусом 40 гр., ЦН-00024159, 4 штуки стоимостью 21,12 руб. за 1 штуку, всего на сумму 84,48 руб., 96.Картофельное пюре ТМ РОЛЛТОН с сухариками 40 гр., ЦН-00024161, 6 штук стоимостью 21,12 руб. за 1 штуку, всего на сумму 126,72 руб., 97.Каша гречневая с курицей,0,338 ГОСТ с/к, УТ-00152235, 1 штуку стоимостью 51,48 руб., 98.Каша овсяная Увелка клубника со сливками пак 40г., ЦН-00024290, 8 штук стоимостью 9,92 руб. за 1 штуку, всего на сумму 79,36 руб., 

99.Каша овсяная Увелка с клубникой пак 40г., ЦН-00024294, 8 штук стоимостью 9, 22 руб. за 1 штуку, всего на сумму 73,76 руб., 100.Каша овсяная Увелка с персиком пак 40г., ЦН-00024291, 10 штук стоимостью 6,45 руб. за 1 штуку, всего на сумму 64,50 руб., 101.Каша овсяная Увелка с черникой пак 40г. ЦН-00024292, 6 штук стоимостью 6, 94 руб. за 1 штуку, всего на сумму 41,64 руб., 102.Килька балт. обж. в т/с по-гавайски 240г ж/б ключ За Родину (ФИО55), УТ-00164650, 10 штук стоимостью 56,98 руб. за 1 штуку, всего на сумму 569,80 руб., 103.Килька балт. обж. в т/с по-мексикански 240г ж/б ключ За Родину (ФИО55), УТ-00167189, 8 штук стоимостью 56,98 руб. за 1 штуку, всего на сумму 455,84 руб., 104.Килька балт. ТУ Премиум в масле с овощ. гарн. "Пряная" 240г ж/б ФИО28 (ФИО32), УТ-01006722, 4 штуки стоимостью 54,95 руб. за 1 штуку, всего на сумму 219,80 руб., 105. Килька балт. ТУ Премиум в т/с с овощ. гарн. по-болгарски 240г. ж/б ФИО28 (ФИО32), УТ-01006723, 3 штуки стоимостью 54,95 руб. за 1 штуку, всего на сумму 164,85 руб., 106.Килька обж. в т/с 240г ж/б ключ № За Родину (ФИО55), УТ-00159805, 4 штуки стоимостью 52,15 руб. за 1 штуку, всего на сумму 208,60 руб., 107. Козинак батончик подсолнечный 50г Азовская КФ, ЦН-00024693, 3 штуки стоимостью 9,29 руб. за 1 штуку, всего на сумму 27,87 руб., 108.Кондиционер Утренняя роса (гипоаллергенный) RHC флакон с колпачком-дозатором 1000мл., ЦН-00026196, 1 штуку стоимостью 96,85 руб., 109.Консервы "Икра трески" 160г., УТ-21114565, 4 штуки стоимостью 91, 24 руб. за 1 штуку, всего на сумму 364,96 руб., 110.Конф. МЕДВЕГАН 240г Арахис в мяг. карамели глаз. уп*24, ЦН-00096280, 4 штуки стоимостью 86,21 руб. за 1 штуку, всего на сумму 344,84 руб., 111.Конф. НУГА 240г с Арахисом и Клюквой глаз. МСч уп*24шт., ЦН-00096282, 5 штук стоимостью 83,95 руб. за 1 штуку, всего на сумму 419,75 руб., 112.Конфеты COBARDE el Chokolate мультизлаковые с темной глазурью 150 гр., ЦН-00032372, 3 штуки стоимостью 60,50 руб. за 1 штуку, всего на сумму 181,65 руб., 113.Конфеты Живинка желейные вкус арбуза 250г., Конти, ЦН-00032549, 8 штук стоимостью 64,82 руб. за 1 штуку, всего на сумму 518,56 руб., 114.Конфеты Золотая лилия 200г., ЦН-00032550, 4 штуки стоимостью 64,74 руб. за 1 штуку, всего на сумму 258,96 руб., 115.Конфеты Марсианка тирамису 200г Сладкий орешек, ЦН-00024666, 4 штуки стоимостью 62,94 руб. за 1 штуку, всего на сумму 251,76 руб., 116.Конфеты Мишки в лесу пак 200г., ЦН-00034466, 4 штуки стоимостью 94,49 руб. за 1 штуку, всего на сумму 377,96 руб., 117.Конфеты подсолнечная глазированная 240г Мишкино счастье, ЦН-00100478, 1 штуку стоимостью 54,93 руб., 118.Конфеты Сладкое созвучие суфлейные апельсин/шоколад 220г., ЦН-00034327, 2 штуки стоимостью 64,74 руб. за 1 штуку, всего на сумму 129,48 руб., 119.Конфеты Сладкое созвучие суфлейные смородина/пломбир 220г. Конти, ЦН-00034335, 5 штук стоимостью 64,74 руб. за 1 штуку, всего на сумму 323,70 руб., 120.Конфеты Слимо хрустящие с миндалем 200г., ЦН-00034426, 4 штуки стоимостью 70,15 руб. за 1 штуку, всего на сумму 280,60 руб., 121.Конфеты халва арахисовая глазированная 240г. Мишкино счастье, ЦН-00100477, 1 штуку стоимостью 83,21 руб., 122.Конфеты Шоколео 200гр., ЦН-00032554, 1 штуку стоимостью 59,45 руб., 

123.ФИО4 JACOBS MONARCH растворимый сублимированный пак 75г., ЦН-00017954, 1 штуку стоимостью 164,45 руб., 124.ФИО4 JACOBS MONARCH растворимый сублимированный с/б 95г., ЦН-00017955, 3 штуки стоимостью 209,72 руб. за 1 штуку, всего на сумму 629,16 руб., 125.ФИО4 JACOBS MONARCH растворимый сублимированный стик 26пак*1,8г., ЦН-00017959, 3 штуки стоимостью 7,38 руб. за 1 штуку, всего на сумму 22,14 руб., 126.ФИО4 Jardin GUATEMALA ATITLAN растворимый сублимированный с/б 95г., ЦН-00017990, 2 штуки стоимостью 208,51 руб. за 1 штуку, всего на сумму 417,02 руб., 127.ФИО4 Jardin Колумбия ФИО33 растворимый сублимированный с/б 95г., ЦН-00018017, 3 штуки стоимостью 208,51 руб. за 1 штуку, всего на сумму 625,53 руб., 128.ФИО4 TCHIBO Gold Selection растворимый сублимированный пак 40г., ЦН-00017958, 2 штуки стоимостью 85,62 руб. за 1 штуку, всего на сумму 171,24 руб., 129.ФИО4 жареный молотый Доброе утро 180г., ЦН-00027473, 1 штуку стоимостью 201,53 руб., 

130.ФИО4 растворимый сублимированный пак 150г., ЦН-00018010, 2 штуки стоимостью по 160,46 руб. за 1 штуку, всего на сумму 320,92 руб., 131.ФИО4 НЕСКАФЕ ГОЛД 8Х75 г пакет, ЦН-00044856, 2 штуки стоимостью 134,63 руб. за 1 штуку, всего на сумму 269,26 руб., 132.ФИО4 растворимый NESCAFE Classic Пакет 60 гр /12, ЦН-00032464, 1 штуку стоимостью 64,44 руб., 133.Крекер Do! Mini с сыром 130г Конти, ЦН-00024221, 3 штуки стоимостью 35,58 руб. за 1 штуку, всего на сумму 106,74 руб., 134.Крекер с солью 190г. Акконд, ЦН-00024261, 9 штук стоимостью 42,18 руб. за 1 штуку, всего на сумму 379,62 руб., 135.Крекер Яшкино 185г Французский хруст с кунжутом, ЦН-00028897, 4 штуки стоимостью 32,93 руб. за 1 штуку, всего на сумму 131,72 руб. 136.Крем-мыло увлажняющее RHC флакон с дозатором 500мл., ЦН-00026197, 2 штуки стоимостью 71,15 руб. за 1 штуку, всего на сумму 142,30 руб., 137. Крендель соленый "Почтовая марка" 200г., ЦН-00070443, 18 штук стоимостью 33,04 руб. за 1 штуку, всего на сумму 594,72 руб., 138.Крендельки ТМ KRUTZEL БРЕТЦЕЛЬ с солью 250 гр., ЦН-00036588, 5 штук стоимостью 38,42 руб. за 1 штуку, всего на сумму 192,10 руб., 139.Крупа гречневая ядрица "ЭКСТРА" ТМ УВЕЛКА ВАР/ПАК 5х80 гр., ЦН-00017828, 2 штуки стоимостью 46,10 руб. за 1 штуку, всего на сумму 92,20 руб., 140. Крупа гречневая ядрица ТМ ФИО30 800 гр., ЦН-00017835, 10 штук стоимостью 59,55 руб. за 1 штуку, всего на сумму 595,50 руб., 141.Крупа рисовая длинозер. ТМ УВЕЛКА ВАР/ПАК 5х80 гр., ЦН-00017831, 2 штуки стоимостью 59,22 руб. за 1 штуку, всего на сумму 118,44 руб., 142.Крупа рисовая длинозер. ТМ ФИО30 800 гр., ЦН-00017842, 3 штуки стоимостью 83,53 руб. за 1 штуку, всего на сумму 250,59 руб., 143.Крупа рисовая круглозер. ТМ ФИО30 800 гр., ЦН-00017843, 1 штуку стоимостью 67, 54 руб., 144.Крышка металлическая СКО-1-82, ЦН-00014370, 50 штук стоимостью 3,35 руб. за 1 штуку, всего на сумму 167,50 руб., 145.Кукуруза ФИО60 вкуса ж/б 425мл., ЦН-00020778, 8 штук стоимостью 41,19 руб. за 1 штуку, всего на сумму 329,52 руб., 146.Кукурузные палочки ТМ ФИО22 ФИО34 38 гр., ЦН-00018080, 8 штук стоимостью 18,72 руб. за 1 штуку, всего на сумму 149,76 руб., 147. Лапша быстрого приготовления ТМ РОЛЛТОН с говядиной, лоток 90 гр., ЦН-00024153, 7 штук стоимостью 30,3 руб. за 1 штуку, всего на сумму 212,10 руб. 148. Лапша быстрого приготовления ТМ РОЛЛТОН с курицей, лоток 90 гр., ЦН-00024152, 10 штук стоимостью 24,24 руб. за 1 штуку, всего на сумму 242,40 руб., 149.Лапша яичная ТМ РОЛЛТОН классическая 400 гр., ЦН-00017661, 5 штук стоимостью 38,10 руб. за 1 штуку, всего на сумму 190,50 руб., 150.Лечо ФИО60 вкуса ст/б 720мл., ЦН-00020776, 2 штуки стоимостью 68,6 руб. за 1 штуку, всего на сумму 137,20 руб., 151.Лимонная кислота 100г. Дон Грейн, УТ-21114830, 12 штук стоимостью 29,67 руб. за 1 штуку, всего на сумму 356,04 руб., 152.Любава МАXFORTE крем (ВХ) 250мл с ионами серебра, ЦН-00014424, 5 штук стоимостью 110,93 руб. за 1 штуку, всего на сумму 554,65 руб., 153.Макарон.изд. ТМ ВАШ ФИО57 ВЕРМИШЕЛЬ, ГР.В 400 гр., ЦН-00081567, 8 штук стоимостью 22,81 руб. за 1 штуку, всего на сумму 182,48 руб., 154.Макарон.изд. ТМ ВАШ ФИО24ЁРЫШКИ, ГР.В 400 гр., ЦН-00020360, 4 штуки стоимостью 22,81 руб. за 1 штуку, всего на сумму 91,24 руб., 155.Макарон.изд. ТМ ВАШ ФИО57 ПРУЖИНКИ, ГР.В 400 гр., ЦН-00081566, 9 штук стоимостью 21,59 руб. за 1 штуку, всего на сумму 194,31 руб., 156. Макарон.изд. ТМ ВАШ ФИО57 РОЖКИ, ГР.В 400 гр., ЦН-00081565, 7 штук стоимостью 21,59 руб. за 1 штуку, всего на сумму 151,13 руб., 157 Макарон.изд. ТМ МАКФА ВЕРМИШЕЛЬ ДЛИННАЯ (СПАГЕТТИ) ГР.А 400 гр., ЦН-00037748, 4 штуки стоимостью 52,01 руб. за 1 штуку, всего на сумму 208,04 руб., 158.Макарон.изд. ТМ МАКФА ВЕРМИШЕЛЬ ПАУТИНКА гр.А 400 гр., ЦН-00084474, 2 штуки стоимостью 54,31 руб. за 1 штуку, всего на сумму 108,62 руб., 159.Макарон.изд. ТМ ШЕБЕКИНСКИЕ № СПАГЕТТИ, гр.А 450 гр., ЦН-00017699, 8 штук стоимостью 48,44 руб. за 1 штуку, всего на сумму 387,52 руб., 160.Макарон.изд. ТМ ШЕБЕКИНСКИЕ № РУССКИЙ РОЖОК, ГР.А 450 гр., ЦН-00017700, 4 штуки стоимостью 38,03 руб. за 1 штуку, всего на сумму 152,12 руб., 161.Макарон.изд. ТМ ШЕБЕКИНСКИЕ № ФУЗИЛИ, ГР.А 450 гр., ЦН-00017703, 7 штук стоимостью 38,03 руб. за 1 штуку, всего на сумму 266,21руб., 162.Макарон.изд. ТМ ШЕБЕКИНСКИЕ № ТРУБКИ, ГР.А 450 гр., ЦН-00017701, 2 штуки стоимостью 48,44 руб. за 1 штуку, всего на сумму 96,88 руб., 163.МАРКА Конфеты без сахара со вкусом «Лесные ягоды» (50 шт.), ЦН-00086906, 1 штуку стоимостью 34,78 руб., 164.Мармелад желейный Ассорти 300г., ЦН-00064468, 4 штуки стоимостью 49,57 руб. за 1 штуку, всего на сумму 198,28 руб., 165.Масло подсолнечное РАФ. ДЕЗ. ГОРНИЦА П/Б 0,8л., ЦН-00017871, 3 штуки стоимостью 80,7 руб. за 1 штуку, всего на сумму 242,10 руб., 166. Масло подсолнечное РАФ. ДЕЗ. ТФИО50 ГОТОВИТЬ 1 л., ЦН-00106069, 5 штук стоимостью 81,53 руб. за 1 штуку, всего на сумму 407,65 руб., 167.Молоко цельное сгущенное 8,5% 270г д/п Коровка из Кореновки (КМКК) (БЗМЖ),УТ-00170131, 4 штуки стоимостью 64,36 руб. за 1 штуку, всего на сумму 257,44 руб., 168.Мука Липецкая пшеничная в/с ГОСТ пак 2000г., ЦН-00017894, 8 штук стоимостью 69,59 руб. за 1 штуку, всего на сумму 556,72 руб., 169.Мясо уток тушеное ТУ 300г ж/б лит *24 ФИО28 (Калининград), УТ-00165405, 2 штуки стоимостью 55,61 руб. за 1 штуку, всего на сумму 111,22 руб., 170.Мясо цыпленка в с/с МСР СТО 325г ж/б "HD" (Дейма), УТ-21110767, 2 штуки стоимостью 66,35 руб. за 1 штуку, всего на сумму 132,70 руб., 171.Мясо цыпленка в с/с ТУ 300г ж/б лит *24 ФИО28 (Калининград), УТ-00165407, 2 штуки стоимостью 54,13 руб. за 1 штуку, всего на сумму 108,26 руб., 172.Напиток кофейный MacCoffe Original 3в1 20г., ЦН-00018049, 5 штук стоимостью 10,40 руб. за 1 штуку, всего на сумму 52,00 руб., 173.Напиток кофейный MacCoffe Мax Крепкий 3в1 16г., ЦН-00018052, 4 штуки стоимостью 8,90 руб. за 1 штуку, всего на сумму 35,60 руб., 174.Напиток кофейный растворимый JACOBS 3в1 "Крепкий" 24*10*13,5г., ЦН-00088121, 6 штук стоимостью 9,01 руб. за 1 штуку, всего на сумму 54,06 руб., 175.ФИО5-персик-нектарин 0,95л., ЦМ-00006506, 5 штук стоимостью 40,93 руб. за 1 штуку, всего на сумму 204,65 руб., 176.Окорок деликатесный 0,325, УТ-00144354, 3 штуки стоимостью 87,11 руб. за 1 штуку, всего на сумму 261,33 руб., 177.ФИО41 томатная ФИО60 вкуса ж/б 380г., ЦН-00020789, 2 штуки стоимостью 57,91 руб. за 1 штуку, всего на сумму 115,82 руб., 178.Паштет печеночный "Гусь" ламистер 0,100, УТ-00158381, 6 штук стоимостью 24,55 руб. за 1 штуку, всего на сумму 147,30 руб., 179.Паштет печеночный "Индейка" ламистер 0,100, УТ-00157025, 5 штук стоимостью 24,55 руб. за 1 штуку, всего на сумму 122,75 руб., 180.Паштет печеночный "Курица" ламистер 0,100, УТ-00157026, 9 штук стоимостью 24,55 руб. за 1 штуку, всего на сумму 220,95 руб., 181.Паштет "Сливочный" с гусиной печенью 250 гр. Perva Extra ключ, УТ-01004801, 5 штук стоимостью 50,66 руб. за 1 штуку, всего на сумму 253,30 руб., 182.Паштет печеночный с копчёностями 100г Йошкар-Олинский МК, Т-21114071, 2 штуки стоимостью 45,66 руб. за 1 штуку, всего на сумму 91,32 руб., 183.Паштет печеночный с маслом 0,230 ГОСТ, УТ-00144356, 5 штук стоимостью 47,29 руб. за 1 штуку, всего на сумму 236,45 руб., 184.Паштет печеночный со сливочным маслом 250 гр Perva Extra ключ, УТ-01004802, 5 штук стоимостью 50,66 руб. за 1 штуку, всего на сумму 253,30 руб., 185.Паштет Пражский 0,230 ГОСТ литография, УТ-00157651, 5 штук стоимостью 47,29 руб. за 1 штуку, всего на сумму 236,45 руб., 186.Паштет шпротный 160г *24 Морская Радуга, УТ-00165395, 1 штуку стоимостью 19,45 руб., 187.Паштет Эстонский 0,230 ГОСТ литография, УТ-00157652, 5 штук стоимостью 47,29 руб. за 1 штуку, всего на сумму 236,45 руб., 188.Пемолюкс ЛИМОН 480г., ЦН-00014700, 2 штуки стоимостью 64,75 руб. за 1 штуку, всего на сумму 129,50 руб., 189.Перец душистый горошек 50г., УТ-00158973, 4 штуки стоимостью 38,88 руб. за 1 штуку, всего на сумму 155,52 руб., 190.Перец черный горошек 10г., УТ-00165680, 1 штуку стоимостью 12, 63 руб., 191.Печ.зат. Яшкино Со слив.кремом 190г/20, ЦН-00037856, 4 штуки стоимостью 35,75 руб. за 1 штуку, всего на сумму 143,00 руб., 192.Печенье Albeni Bites с карамелью в молочном шоколаде 72г Ulker, ЦН-00100508, 4 штуки стоимостью 32,58 руб. за 1 штуку, всего на сумму 130,32 руб., 193.Печенье Biskrem с какао крем начинкой 100г Ulker, ЦН-00100509, 4 штуки стоимостью 32,58 руб. за 1 штуку, всего на сумму 130,32 руб., 194.Печенье с изюмом "Почтовая марка" 180г., ЦН-00070442, 13 штук стоимостью 40,69 руб. за 1 штуку, всего на сумму 528,97 руб., 195.Печенье сдобное Яшкино апельсин 137г., ЦН-00028901, 5 штук стоимостью 37,24 руб. за 1 штуку, всего на сумму 186,20 руб., 196.Печенье сдобное Яшкино клубника 137 г., ЦН-00028902, 3 штуки стоимостью 37,24 руб. за 1 штуку, всего на сумму 111,72 руб., 197.Печенье Слодыч Ванильное люкс пакет 430г., ЦН-00064173, 6 штук стоимостью 72,95 руб. за 1 штуку, всего на сумму 437,70 руб., 198.Печенье ФИО53 чаю бумажная пачка 100г., ЦН-00064165, 5 штук стоимостью 18,02 руб. за 1 штуку, всего на сумму 90,10 руб., 199.Печенье Слодыч с ароматом топлёного молока флоу-пак 390г., ЦН-00064168, 1 штуку стоимостью 55,38 руб., 200.Печенье Слодыч с какао флоу-пак 390г., ЦН-00064169, 1 штуку стоимостью 55.38 руб., 201.Печенье Слодыч Чайный люкс пакет 430г., ЦН-00064171, 1 штуку стоимостью 72,95 руб., 202.Печенье Слодыч Шахматный бумажная пачка 100г., ЦН-00064166, 3 штуки стоимостью 18,02 руб. за 1 штуку, всего на сумму 54,06 руб., 203.Печенье СОРМОВСКОЕ земляничка 200г., ЦН-00024228, 4 штуки стоимостью 27,50 руб. за 1 штуку, всего на сумму 110,00 руб., 204.Печенье СОРМОВСКОЕ сливочное 200г., ЦН-00024232, 1 штуку стоимостью 22,08 руб., 205.Печенье Супер-Контик сендвич сгущенное молоко 100г., ЦН-00024220, 3 штуки стоимостью 24,53 руб. за 1 штуку, всего на сумму 73,59 руб., 206.Печенье-сэндвич Супер Контик какао 150г., ЦН-00057834, 3 штуки стоимостью 72,68 руб. за 1 штуку, всего на сумму 218,04 руб., 207.ПИ_Сэндв.печенье с какао 80г., ЦН-00071907, 3 штуки стоимостью 24,65 руб. за 1 штуку, всего на сумму 73,95 руб., 208.ПИ_Сэндв.печенье шок. с ванилью 80 г., ЦН-00071906, 1 штуку стоимостью 24,65 руб., 209.Пирожное Мерендинка бисквитное неглазированное прослоенное кремом крем какао 300г., ЦН-00024254, 1 штуку стоимостью 114,18 руб.210.ПМ_ Ж.мыло лимон 1000 мл., ЦН-00112789, 2 штуки стоимостью 94,76 руб. за 1 штуку, всего на сумму 189,52 руб., 211.ПМ_ ФИО26АН. 200г., ЦН-00114357, 2 штуки стоимостью 57,23 руб. за 1 штуку, всего на сумму 114,46 руб., 212.ПМ_ ТОМАТНАЯ ФИО41, 210г., ЦН-00114358, 1 штуку стоимостью 48,42 руб., 

213.ПМ_бальз.д/вол.Репейн.490мл., ЦН-00112797, 2 штуки стоимостью 120,02 руб. за 1 штуку, всего на сумму 240,04 руб., 214.ПМ_Бат.мюсли Орешки с шок.30г., ЦН-00105288, 2 штуки стоимостью 20,6 руб. за 1 штуку, всего на сумму 41,20 руб., 215.ПМ_ВАРЕНЬЕ ФЕЙХОА, 240г., ЦН-00102625, 1 штуку стоимостью 59, 43 руб., 216.ПМ_ФИО20 лесн.орех 200г., ЦН-00111356, 5 штук стоимостью 32,48 руб. за 1 штуку, всего на сумму 162,40 руб., 217.ПМ_ФИО20 лимон 200г., ЦН-00111354, 3 штуки стоимостью 31,76 руб. за 1 штуку, всего на сумму 95,28 руб., 218.ПМ_ФИО20 сгущ. молоко 200г., ЦН-00111355, 5 штук стоимостью 31,76 руб. за 1 штуку, всего на сумму 158,80 руб., 219.ПМ_ФИО20 шоколад 200г., ЦН-00111357, 1 штуку стоимостью 31,76 руб., 220.ПМ_Вермишель-паут.гр.А 400г., ЦН-00112769, 3 штуки стоимостью 28,4 руб. за 1 штуку, всего на сумму 85,20 руб., 221.ПМ_Гель д/душ.Жасм.Ал.490мл., ЦН-00112802, 1 штуку стоимостью 88,44 руб., 222.ПМ_Гель д/душ.Манг.Ан.490мл., ЦН-00112801, 2 штуки стоимостью 88,44 руб. за 1 штуку, всего на сумму 176,88 руб., 223.ПМ_гель д/стирки бел.980мл., ЦН-00112795, 1 штуку стоимостью 110, 10 руб., 224.ПМ_гель д/стирки цв.980мл., ЦН-00112794, 1 штуку стоимостью 110,10 руб., 225.ПМ_Горох колотый 800г., ЦН-00112318, 2 штуки стоимостью 31,22 руб. за 1 штуку, всего на сумму 62,44 руб., 226.ПМ_Гречка в/с 800г., ЦН-00112319, 4 штуки стоимостью 53,79 руб. за 1 штуку, всего на сумму 215,16 руб., 227.ПМ_ФИО27 ВАНИЛЬНЫЙ 180г., ЦН-00114355, 1 штуку стоимостью 40,36 руб., 228.ПМ_ФИО27 ГЛАЗИР.ФИО31.175г., ЦН-00114356, 1 штуку стоимостью 47,01 руб., 229.ПМ_ФИО6 85г., ЦН-00103014, 9 штук стоимостью 40,98 руб. за 1 штуку, всего на сумму 368,82 руб., 230.ПМ_Зуб.ФИО41 Отб.антиб.75мл., ЦН-00112790, 2 штуки стоимостью 39,80 руб. за 1 штуку, всего на сумму 79,60 руб., 231.ПМ_КОНФ.ЖЕЛ.ЯГОД.МИКС 200г., ЦН-00116804, 2 штуки стоимостью 50,18 руб. за 1 штуку, всего на сумму 100,36 руб., 232.ПМ_КОНФЕТЫ ЖЕЛ.ГРУША 200г., ЦН-00116805, 2 штуки стоимостью 50,18 руб. за 1 штуку, всего на сумму 100,36 руб., 233.ПМ_Крем д/лиц.Эф.омол.75мл., ЦН-00112786, 1 штуку стоимостью 32,49 руб., 234.ПМ_Крем д/рук Гл.увл. 75мл., ЦН-00112785, 1 штука стоимостью 32,49 руб., 235.ПМ_М/И гр.А рожки мал.400г., ЦН-00112767, 4 штуки стоимостью 28,40 руб. за 1 штуку, всего на сумму 113,60 руб., 236.ПМ_М/И гр.А спираль 400г., ЦН-00112768, 4 штуки стоимостью 28,40 руб. за 1 штуку, всего на сумму 113,60 руб., 237.ПМ_М/И Перышки гр.А 400г., ЦН-00112770, 3 штуки стоимостью 28,40 руб. за 1 штуку, всего на сумму 85,20 руб., 238.ПМ_Манная "М" 700г., ЦН-00112320, 2 штуки стоимостью 25,94 руб. за 1 штуку, всего на сумму 51,88 руб., 239.ПМ_Нат.унив.чист.крем 490мл., ЦН-00112792, 2 штуки стоимостью 89,25 руб. за 1 штуку, всего на сумму 178,50 руб., 240.ПМ_пакет-майка (32+18*55), ЦН-00113488, 34 штуки стоимостью 3,65 руб. за 1 штуку, всего на сумму 124,10 руб., 241.ПМ_Рис длин.шлиф. 1с. 800г., ЦН-00112321, 4 штуки стоимостью 65,40 руб. за 1 штуку, всего на сумму 261,60 руб., 242.ПМ_ТБ белая 2сл 4 руб., ЦН-00110533, 3 штуки стоимостью 52,93 руб. за 1 штуку, всего на сумму 158,79 руб., 243.ПМ_ТБ серая без втулки, ЦН-00113130, 5 штук стоимостью 6,77 руб. за 1 штуку, всего на сумму 33,85 руб., 

244.ПМ_Хлопья гречневые 400г., ЦН-00112323, 1 штуку стоимостью 35,30 руб., 245.ПМ_шампунь д/в.Репейн.490мл., ЦН-00112799, 1 штуку стоимостью 120,02 руб., 246. Полотенце Бумажное "Спасибо за заботу о природе", 2 рулона* 10метров, 2 слоя, белый, 12 в упаковке, ЦН-00027403, 1штуку стоимостью 38,83 руб., 247.ФИО7 100г.чай лист.черн., УТ-00139745, 2 штуки стоимостью по 28,48 руб. за 1 штуку, всего на сумму 56,96 руб., 248.Прищепка Лапочка 20шт в п/п (оцинк.), ЦН-00109541, 1 штуку стоимостью 65,50 руб., 249.Пряники с Вишневой начинкой 350г Яшкино, ЦН-00029592, 3 штуки стоимостью 67,44 руб. за 1 штуку, всего на сумму 202,32 руб., 250.Пряники сырцовые с ароматом "Сгущеное молоко" мини 0,5кг., ЦН-00082514, 4 штуки стоимостью 72,42 руб. за 1 штуку, всего на сумму 289,68 руб., 251.ФИО1 ФИО42 шоколад с 70 % содержанием какао-продуктов, ЦН-00057753, 1 штуку стоимостью 48,57 руб., 252.Рулет бисквитный Яшкино с варёной сгущенкой 200 г/14, ЦН-00028907, 2 штуки стоимостью 45,39 руб. за 1 штуку, всего на сумму 90,78 руб., 253.Рулет вафельный Яшкино 160 г со вкус сгущ. молока/24 шт., ЦН-00028908, 2 штуки стоимостью 42,22 руб. за 1 штуку, всего на сумму 84,44 руб., 254.РУЧКА_ПР HATBER ШАРИК. КОР24, ЦН-00011160, 9 штук стоимостью 6,83 руб. за 1 штуку, всего на сумму 61,47 руб., 255.Салфетка Бумажная24 Plushe Classic DECOR, 1 слой, 100 листов, сплошное, 15 в упаковке, ЦН-00029128, 1 штука стоимостью 26,93 руб., 256.Салфетки универсальное вискозные ТЕХНОФОМ 3 шт., ЦН-00115905, 2 штуки стоимостью 21,17 руб. за 1 штуку, всего на сумму 42,34 руб., 257.Сардина атл в т/с с овощ. гарн. 240г Домашние консервы, УТ-00165483, 2 штуки стоимостью 54,34 руб. за 1 штуку, всего на сумму 108,68 руб., 258.Сардина балт в масле 240г ж/б Домашние консервы (ТУ), УТ-00165397, 2 штуки стоимостью 50,30 руб. за 1 штуку, всего на сумму 100,60 руб., 259.Сардина ндм 240г Балт-Фиш (Балт фиш плюс), УТ-01005431, 1 штуку стоимостью 69,30 руб., 260.Сахар белый кристаллический Русский ГОСТ п/пакет 1 кг., ЦН-00016559, 4 штуки стоимостью 62,58 руб. за 1 штуку, всего на сумму 250,32 руб. 261.Сахар белый кусковой "Чайкофский" категории Экстра вес 250г., ЦН-00016664, 2 штуки стоимостью 27,22 руб. за 1 штуку, всего на сумму 54,44 руб., 262.Свинина тушеная СТО 300г ж/б лит *24 ФИО28 (Калининград), УТ-00165402, 3 штуки стоимостью 95,99 руб. за 1 штуку, всего на сумму 287,97 руб., 263.Свинина тушеная 1/c 325 гр. (Почта ФИО55), УТ-21112259, 2 штуки стоимостью 89,52 руб. за 1 штуку, всего на сумму 179,04 руб., 264.Сельдь атлантическая в масляно-винном соусе и прованскими травами 240г Сохраним традиции, УТ-21111475, 2 штуки стоимостью 74 руб. за 1 штуку, всего на сумму 148,10 руб., 265.Сигареты CHESTERFIELD SELECTION COMPACT MT, 149, ЦН-00118166, 3 штуки стоимостью 116. 32 руб. за 1 штуку, всего на сумму 348,96 руб., 266.Сигареты ESSE Exchange M DEMI, МТ 135, ЦН-00099742, 2 штуки стоимостью 100,55 руб. за 1 штуку, всего на сумму 201,10 руб., 267.Сигареты LD AUTOGRAPH COMPACT 100"S BLUE, MT, 150, ЦН-00118194, 3 штуки стоимостью 117,25 руб. за 1 штуку, всего на сумму 351,75 руб., 268.Сигареты P&S Compact Blue, MT, МРЦ 135, ЦН-00117894, 2 штуки стоимостью 105,34 руб. за 1 штуку, всего на сумму 210,68 руб., 269.Сигареты PHILIP MORRIS COMP PREM ЯРКИЙ MT, 149, ЦН-00117944, 4 штуки стоимостью 116,32 руб. за 1 штуку, всего на сумму 465,28 руб., 270.Сигареты PHILIP MORRIS COMPACT BLUE MT, 159, ЦН-00117946, 3 штуки стоимостью 124,42 руб. за 1 штуку, всего на сумму 373,26 руб., 271.Сигареты PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM MT, 159, ЦН-00117947, 5 штук стоимостью 124,42 руб. за 1 штуку, всего на сумму 622,10 руб., 272.Сигареты с фильтром "MAGISTRATE BLACK", МРЦ 120., ЦН-00110590, 2 штуки стоимостью 83,47 руб. за 1 штуку, всего на сумму 166,94 руб., 273.Сигареты с фильтром "SHUVALOFF CLASSIC", МРЦ 120, ЦН-00110591, 1 штуку стоимостью 83,47 руб., 274.Сигареты с фильтром "Кардинал Silver", МРЦ 120, ЦН-00110588, 3 штуки стоимостью 83,47 руб. за 1 штуку, всего на сумму 250,41 руб., 275.Скумбрия в т/с с овощ. гарн. 240г ключ Фрегат (Балт фиш плюс), УТ-00159964, 3 штуки стоимостью 68,59 руб. за 1 штуку, всего на сумму 205,77 руб., 276.Скумбрия натуральная Атлантическая Nord Pilgrim, Ж/Б 250 гр., УТ-21114563, 3 штуки стоимостью 74,45 руб. за 1 штуку, всего на сумму 223,35 руб., 277.Скумбрия ндм 240г ж/б лит ключ ФИО28 (Калининград), УТ-00168399, 3 штуки стоимостью 86,94 руб. за 1 штуку, всего на сумму 260,82 руб., 278.СМС Бимакс 100 Пятен ФИО43 3000г*4, ЦН-00015145, 1 штуку стоимостью 299,20 руб., 279.СМС Биолан Белые цветы ФИО43 2400г*4 с, ЦН-00015146, 1 штуку стоимостью 202,28 руб., 280.СМС Сорти "Голубой поток" ФИО8 1500г*6, ЦН-00015148, 1 штуку стоимостью 160,46 руб., 281.Сокосодержащий напиток Сочная долина из апельсинов, манго и мандаринов 0,95л., ЦН-00006459, 3 штуки стоимостью 50,07 руб. за 1 штуку, всего на сумму 150,21 руб., 282.Сокосодержащий напиток Сочная долина мультифруктовый 0,95л., ЦН-00006457, 2 штуки стоимостью 50,07 руб. за 1 штуку, всего на сумму 100,14 руб., 283.Соль Илецкая сорт высший помол №кг Каз Куп, ЦН-00017120, 3 штуки стоимостью 20,89 руб. за 1 штуку, всего на сумму 62,67 руб., 284.Спички ЛаЧиста по ГОСТ 1820-2001, спайка 1 шт*100, ЦН-00015158, 3 штуки стоимостью 19,25 руб. за 1 штуку, всего на сумму 57,75 руб., 285.Спрей д/удаления известкового налета с поверхностей сантехники, раковин и ванн Антикальций (100% результат) ТЕХНОФОМ флакон с тригером 500мл., ЦН-00115901, 1 штуку стоимостью 119,06 руб., 286.Спрей д/удаления масло-жаровых и белковых загрязнений Антижир (ФИО8 пена) ТЕХНОФОМ флакон с тригером 500мл., ЦН-00115900, 2 штуки стоимостью 94,83 руб. за 1 штуку, всего на сумму 189,66 руб., 287.Средство для посуды"AOS Бальзам"900 гр., ЦН-00099011, 2 штуки стоимостью 125,37 руб. за 1 штуку, всего на сумму 250,74 руб., 288.Сто рецептов красоты крем для лица дневной лифтинг и питание 50мл., ЦН-00015258, 1 штуку стоимостью 118,64 руб., 289. Сто рецептов красоты крем для ног смягчающий с тыквой и кукурузным маслом 80 мл., ЦН-00018740, 1 штуку стоимостью 59,38 руб., 

290.Суп Русский продукт Дачный грибной с вермишелью пак 60г., ЦН-00024213, 4 штуки стоимостью 13,36 руб. за 1 штуку, всего на сумму 53,44 руб., 291.Суп Русский продукт Дачный куриный пак 60г., ЦН-00024205, 5 штук стоимостью 14,57 руб. за 1 штуку, всего на сумму 72,85 руб., 292.Сухари осенние "ПМ" 250г., ЦН-00102200, 4 штуки стоимостью 55,73 руб. за 1 штуку, всего на сумму 222,92 руб., 293.Сухари с изюмом "ПМ" 250г., ЦН-00102201, 4 штуки стоимостью 55,73 руб. за 1 штуку, всего на сумму 222,92 руб., 294.Сухарики ХРУСTEАM БАГЕТ ТОМАТ ЗЕЛЕНЬ 60 гр., ЦН-00017802, 1 штука стоимостью 26,49 руб., 295.Сушки простые "Почтовая марка" 200г., ЦН-00070441, 5 штук стоимостью 24,16 руб. за 1 штуку, всего на сумму 120,80 руб., 296.ТБс Eco Plushe Light СТИКЕР, 1 слой, серая, 48 в уп., ЦН-00015509, 6 штук стоимостью 5,28 руб. за 1 штуку, всего на сумму 31,68 руб., 297.Труб.ваф. Яшкино 190г Ореховые, ЦН-00028208, 3 штуки стоимостью 48,07 руб. за 1 штуку, всего на сумму 144,21 руб., 298.Туалетная Бумага Plushe Classic «Зелёное ФИО39» 4 рулона*18 метров, 2 слоя, 12 в упаковке, ЦН-00018600, 2 штуки стоимостью 51,67 руб. за 1 штуку, всего на сумму 103,34 руб., 299.Туалетная Бумага Plushe Classic «Клубника» 4 рулона*18 метров, 2 слоя, 12 в упаковке, ЦН-00019944, 2 штуки стоимостью 51,67 руб. за 1 штуку, всего на сумму 103,34 руб., 300.Туалетная Бумага Plushe Classic «Ромашка» 4 рулона*18 метров, 2 слоя, 12 в упаковке, ЦН-00019945, 3 штуки стоимостью 51,67 руб. за 1 штуку, всего на сумму 155,01 руб., 301.Фасоль белая ФИО60 вкуса в с/с ж/б 425мл., ЦН-00020788, 2 штуки стоимостью 35,85 руб. за 1 штуку, всего на сумму 71,70 руб., 302.Фасоль ФИО60 вкуса красная в собственном соку ж/б 425г., ЦН-00020765, 2 штуки стоимостью 33,93 руб. за 1 штуку, всего на сумму 67,86 руб., 303.Филе цыпленка с овощами ПО-БОЛГАРСКИ, ключ 300г., Сохраним традиции, УТ-21111476, 2 штуки стоимостью 106,35 руб. за 1 штуку, всего на сумму 212,70 руб., 304.Халва подсолнечная 350Г АКФ, ЦН-00024715, 3 штуки стоимостью 49,81 руб. за 1 штуку, всего на сумму 149,43 руб., 305.Хлебные палочки простые "Почтовая марка" 150 г., ЦН-00070440, 3 штуки стоимостью 21,95 руб. за 1 штуку, всего на сумму 65,85 руб., 306.Чай BASILUR Magic nights чёрный цейлонский с ароматом клубники, абрикоса, ананаса и папайи 25пак*2г., ЦН-00017926, 1 штуку стоимостью 97,67 руб., 307.Чай Greenfield EARL GREY FANTASY черный с ароматом бергамота 25пак*2г., ЦН-00017984, 2 штуки стоимостью 72,74 руб. за 1 штуку, всего на сумму 145,48 руб., 308.Чай Greenfield FLYING DRAGON зеленый 25пак*2г., ЦН-00017983, 2 штуки стоимостью 72,74 руб. за 1 штуку, всего на сумму 145,48 руб., 309.Чай Richard Lord Grey черный ароматизированный 25*2г сашет, ЦН-00103015, 1 штуку стоимостью 77,71 руб., 310.Чай Richard Royal Ceylon черный байховый цейлонский 25п*2г., ЦН-00018065, 5 штук стоимостью 58,29 руб. за 1 штуку, всего на сумму 291,45 руб., 311.Чай Пиала Gold черный цейлонский пекое листовой 100г., ЦН-00018043, 1 штуку стоимостью 68,60 руб., 312.Чай ФИО9 черный 25пак*2г., ЦН-00018007, 1 штуку стоимостью 18,47 руб., 313.Чай ФИО7 черный 100пак*2г., ЦН-00018002, 2 штуки стоимостью 106,62 руб. за 1 штуку, всего на сумму 213,24 руб., 314.Чай ФИО7 черный листовой 100г., ЦН-00017995, 2 штуки стоимостью 40,06 руб. за 1 штуку, всего на сумму 80,12 руб., 315.Чайник Maxwell MW-1055, ЦН-00027359, 1 штуку стоимостью 1127,50 руб., 316.Чипсы "Русская картошка" бекон РУССКАРТ 50г., ЦН-00018075, 3 штуки стоимостью 34,06 руб. за 1 штуку, всего на сумму 102,18 руб., 317.Чипсы "Русская картошка" сметана и укроп 50г РУССКАРТ 50г., ЦН-00018074, 2 штуки стоимостью 34,06 руб. за 1 штуку, всего на сумму 68,12 руб., 318.Чистая линия гель для душа пробуждающий 250мл., ЦН-00015566, 1 штуку стоимостью 100,40 руб., 319.Шампунь для нормальных волос "AVE" в пласт.флаконах 400 мл., ЦН-00116065, 1 штуку стоимостью 172,99 руб., 320.Шоколад AlpenGold классический молочный 85г., ЦН-00025149, 5 штук стоимостью 43,45 руб. за 1 штуку, всего на сумму 217,25 руб., 321.Шоколад AMARE с начинкой со вкусом варёной сгущёнки и карамельной крошкой 25г., ЦН-00034499, 1 штуку стоимостью 11,40 руб., 322.Шоколад Classic пористый молочный 65г., ЦН-00034484, 4 штуки стоимостью 32,80 руб. за 1 штуку, всего на сумму 131,20 руб., 323.Шоколад Classic пористый сливочный, 65г., ЦН-00034485, 3 штуки стоимостью 32,76 руб. за 1 штуку, всего на сумму 98,28 руб., 324.Шоколад Аленка молочный 90г., ЦН-00034521, 5 штук стоимостью 48,84 руб. за 1 штуку, всего на сумму 244,20 руб., 325.Шоколад Взрывные пчелки молочный с взрывной карамелью 80г., ЦН-00034487, 1 штуку стоимостью 51,87 руб., 326.Шоколад ФИО42 70% Академия шоколада крафт 85г., ЦН-00095312, 1 штуку стоимостью 43,18 руб., 327.Шоколад Коммунарка молочный 20г., ЦН-00083464, 9штук стоимостью 15,23 руб. за 1 штуку, всего на сумму 137,07 руб., 328.Шоколад Мишки в лесу с вафельной крошкой 80г., ЦН-00034490, 2 штуки стоимостью 47,90 руб. за 1 штуку, всего на сумму 95,80 руб., 329.Шоколад Сормово помадно -сливочный 50г Сормовская КФ, ЦН-00032272, 1 штуку стоимостью 18,35 руб., 330.ШОКОЛАД_ПР МИНДАЛ ПРАЛИНЕ, 30г., ЦН-00069887, 3 штуки стоимостью 12,70 руб. за 1 штуку, всего на сумму 38,10 руб., 331.ШОКОЛАД_ПР МОЛОЧ СОЛ КАР, 80г., ЦН-00069889, 4 штуки стоимостью 29,63 руб. за 1 штуку, всего на сумму 118,52 руб., 332.ШОКОЛАД_ПР МОЛОЧНЫЙ, 80г., ЦН-00069881, 5 штук стоимостью 30,34 руб. за 1 штуку, всего на сумму 151,70 руб., 333.ШОКОЛАД_ПР ТЕМНЫЙ, 25г., ЦН-00069883, 3 штуки стоимостью 12,33 руб. за 1 штуку, всего на сумму 36,99 руб., 334.ШОКОЛАД_ПР ТЕМНЫЙ, 80г., ЦН-00069882, 5 штук стоимостью 34,73 руб. за 1 штуку, всего на сумму 173,65 руб., 335.Шпроты в/м 160г ж/б лит ключ За Родину (ФИО55), УТ-00162807, 5 штук стоимостью 72,09 руб. за 1 штуку, всего на сумму 360,45 руб., 336.АЛЬБА АВТОМАТ 1200г ПАКЕТ ЦН-00018727, 1 штуку стоимостью 267,40 руб., 337.Лотерейный билет ВГЛ-3Б Спорт Союз "Удачная примета", ЦН-00113505, 1 штуку стоимостью 30 руб., 338.Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз "Знак удачи", ЦН-00093683, 2 штуки стоимостью 50 руб. за 1 штуку, всего на сумму 100 руб., 339.Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. Знаковый момент», ЦН-00121756, 2 штуки стоимостью 200 руб. за 1 штуку, всего на сумму 400 руб., 340.Лотерейный билет ВГЛ-7Б Спорт Союз "Алмазные прииски", ЦН-00113508, 1 штуку стоимостью 150 руб., 341.Лотерейный билет ВГЛ-8Б Спорт Союз "Ювелир", ЦН-00112846, 3 штуки стоимостью 100 руб. за 1 штуку, всего на сумму 300 руб.

Таким образом, ФИО2, являясь почтальоном и начальником ОПС ФИО18 347865, используя свое служебное положение начальника ОПС из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства из кассы организации на сумму 141122, 14 руб., и товары народного потребления на сумму 56 468, 48 руб., чем причинила имущественный ущерб АО «Почта ФИО55» на общую сумму 197590, 62 рубля.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемой ФИО2, установлено, что численность ее семьи 7 человек, это она, супруг ФИО10 и их несовершеннолетние дети: ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. До июля 2023 года они всей семьей проживали по адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>. Дом был приобретен в 2011 году по программе «материнский капитал». В начале 2023 года в доме лопнула стена, была угроза обрушения, поэтому они в июле 2023 года сняли дом и стали проживать по адресу 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности начальника ОПС ФИО18 № ФИО45 

<

адрес>. Устроена по основному месту работы на 0, 5 ставки. По штату всего в отделении должно быть 1,5 ставки почтальона и 0, 5 ставки начальника отделения. Её обязанности начальника отражены в должностной инструкции, основными являются: руководство, организация и контроль деятельности работников в ОПС, в ФИО52 числе выделенных зон ОПС: ЦВПП, ЦОЮЛ, зоны розничной торговли и прочих зон; формирование графика работы работников ОПС, ведение табеля учета рабочего времени; ежедневный контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного пользования, знаков почтовой оплаты, материальных ценностей; организация и контроль доставки(выплаты) пенсий, пособий и др. социальных выплат; оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов); ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместное с работником операционной кассы – открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, выдача денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому, прием от кассового работника наличных денежных средств, ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, пересчет денежной наличности и сверка фактических остатков, сверка дневника ф.130 с первичной документацией. Как начальник ОПС я провожу инкассацию в кассе и должна соблюдать лимит по кассовым остаткам. Кроме этого, с ДД.ММ.ГГГГ, она по совместительству на 0,5 ставки была трудоустроена и выполняла обязанности почтальона 2 класса в этом же ОПС, с трудовыми функциями, в виде: приема, доставки (вручение) почтовых отправлений и денежных средств, оказание почтовых, финансовых, коммерческих и иных услуг, реализация товаров народного потребления. Ею были подписаны два договора о материальной ответственности, как начальник и как почтальон ОПС. При этом она являлась материально ответственным лицом за вверенное ей имущество, а именно: товары народного потребления, находящиеся на реализации в ОПС и денежные средства, находящиеся в кассе отделения, полученные за услуги связи. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ОПС х. ФИО18 347865 Каменска-Шахтинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55», расположенном по адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>, исполняя обязанности почтальона 2 класса и начальника ОПС, она принимала от граждан денежные средства в оплату за услуги связи, а именно: за посылки с наложенным платежом, товары народного потребления, знаки почтовой оплаты, периодические печатные издания, лотерейные билеты, полученные денежные средства хранила в кассе организации. Её заработная плата ежемесячно составляла около 18 000 рублей. В основном денежные средства на содержание семьи зарабатывал супруг, который работал неофициально. ДД.ММ.ГГГГ супруг получил бытовую травму в виде перелома ноги и работать не мог. Расходы на семью увеличились, так как надо было приобретать лекарственные средства для лечения супруга и продукты питания на всю семью. Её заработной платы на содержание семьи не хватало. Оказавшись в сложном финансовом положении, она стала брать денежные средства, находящиеся в сейфе. Когда точно и в каких суммах она это делала, она в настоящее время пояснить не может, но может сказать, что иногда суммы были от 1000 до 5000 рублей, купюрами и монетами различного номинала, и иногда она забирала все остатки по кассе, включая железные рубли. Брала денежные средства периодически, по мере необходимости, думая, что сможет возвратить данную сумму. Она понимала, что она материально ответственное лицо и обязана будет возместить причиненный ущерб. Лимит по кассе был 70000 рублей. В ОПС поступали товары народного потребления, предназначенные для реализации населению. Она для собственных нужд брала данные товары, в надежде в последствии, также погасить образующуюся недостачу. Брать денежные средства и товары народного потребления она начала с ДД.ММ.ГГГГ, окончила в августе 2023 года, точные даты, суммы, наименование товаров, которые выносила для личного пользования из ОПС, назвать не может. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС была проведена ревизия. Согласно Акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ было установлено наличие наличных в кассе на сумму 4150 рублей и установлена недостача наличных на сумму 141123 рубля, (при округлении суммы), однако точная сумма недостачи денежных средств составила 141122, 14 руб. Она присутствовала при проведении инвентаризации кассы ОПС, с остатками согласна, в акте инвентаризации за ДД.ММ.ГГГГ подпись принадлежит ей. В связи с обнаруженной недостачей, была назначена проверка, которая установила недостачу товаров народного потребления на сумму 91920 рублей (с учетом НДС). Без учета НДС стоимость товаров народного потребления, которые были незаконно вынесены ею для личного пользования составляет сумму 56468, 48 рублей. Полной документальной проверкой в ОПС ФИО18 347865 – 5 класса\ Каменск-Шахтинский почтамт Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта ФИО55» была установлена недостача денежных средств на сумму 141122, 14 руб. и хищение товаров народного потребления на сумму 56468, 48 руб. (без НДС), чем причинен ущерб АО « Почта ФИО55» на общую сумму 197590, 62 рублей. Она понимала, что является должностным лицом, материально ответственным лицом, но надеялась возвратить в кассу денежные средства и возместить стоимость товара при первой возможности. Пользование денежными средствами и товарами народного потребления было вынужденным, так как ей необходимо было кормить семью и лечить супруга. В содеянном раскаивается, при первой возможности намеревается погасить весь причиненный материальный ущерб (т. 1 л.д.197-202).

Оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ при допросе ее в качестве подозреваемой по данному уголовному делу были даны показания, которые просит считать действительными в настоящее время без изменений и дополнений (т. 2 л.д.134-137).

По окончании судебного следствия подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о даче показаний, в ходе которых пояснила суду, что показания данные в ходе следствия, поддерживает в полном объеме. В почтовом отделении она работала одна, но документально там были оформлены люди, но они не работали. Договор о материальной ответственности с ней заключался. Деньги она похищала, как обычный почтальон не как начальник, то есть, служебные полномочия, которые у нее были согласно трудовому договору, как начальника почтового отделения связи, не нужны ей были для того, чтобы похитить денежные средства и товары. Денежные средства, которые она похитила, она брала из кассы. Доступа у почтальонов к кассе нет. К денежным средствам имела доступ только она, даже, если бы она была почтальоном, то имела бы доступ к денежным средствам. Как руководитель почты, никаких указаний на похищение денежных средств она не давала. Как руководитель почты и как почтальон она работала на полставки. По поводу похищения товаров материальных ценностей, может пояснить, что в доставку брала людям, как почтальон, а то, что они не брали, она присваивала себе.

Оценив исследованные доказательства по делу, суд полагает, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления кроме признательных показаний, данных ею в судебном заседании, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего АО «Почта ФИО55» ФИО19 установлено, что она участвовала непосредственно в комиссии, была председателем выездной проверочной комиссии ДД.ММ.ГГГГ. У нее есть график проверок почтовых отделений связи - график проверок «Розница 2.0» называется, по которому они выезжают в отделение почтовой связи и проводят инвентаризацию, как денежных средств в кассе, так и товаров народного потребления. ДД.ММ.ГГГГ они выехали на ОПС ФИО18 вместе с ФИО16 и ФИО17. Подсудимая была в отделении, отсчитывала пенсию для доставки почтальоном. Они сняли всю документацию, необходимую для сверки, кассовой наличности. Проверили сначала кассу, потом перешли к подсчету товаров. При проверке и подсчете кассы 141 000 рублей в кассе не хватило наличных денежных средств, при просчете товара итогового (это занимает немало времени) - товара было мало, товара не хватила на 91000 рублей с НДС, при пересчете без НДС – 56000 рублей. ФИО2 пояснила, что денежные средства она взяла на лечение ребенка и на похороны мужа сестры, а товары народного потребления, брала для личного пользования. А по Уставу, по Правилам, они обязаны сообщить непосредственно в Службу безопасности, дается недельный срок до подачи заявления в полицию, в течение которого сотрудник, у которого обнаружилась недостача, имеет полное право погасить, и они принимают дальнейшее решение - оставлять работника на рабочем месте, на каких условиях, либо увольнение. ФИО2 сказала, что постарается погасить денежные средства, но по итогу, по 17 числу – денежные средства погашены не были, они подали заявление в полицию. Сама ФИО56 была принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника почтовой связи ОПС ФИО18, так как на данное время у них была вакансия начальника отделения. Она осуществляла деятельность почтальона, также она была принята на 0,5 ставки почтальона и осуществляла непосредственно доставку пенсионных выплат и пособий, доставку корреспонденции, газет, подписной продукции. ФИО54 заключался договор о полной индивидуальной материальной ответственности и она расписывалась в нем. У них все отделения почтовой связи работают в программе ЕАС ОПС. С самого утра они приходят, открывают смену и начинают свою работу: обработка почтовых отправлений после прихода машины, прием коммунальных платежей, выдача посылок с наложенным платежом/без – это все проходит в одной программе. А какие бы катаклизмы не происходили со светом, с интернетом - информация не пропадает, она хранится во внешнем источнике. Даже при отсутствии интернета информация сначала хранится в самой программе, потом с задержкой передается во внешний источник. По окончанию рабочего дня, после всех принятых платежей начальник отделения связи обязан по инструкции распечатать все отчеты (по движению товара, по приему коммунальных платежей, по приему-оплате переводов), сформировать дневник в форме 130 внутреннего производственного контроля, сверить строки и, подписав дневник, подтвердить остаток наличных денежных средств в кассе. Пересчетом денежных средств занималась. Денежные средства начальник отделения связи, как и другие материальные ценности, хранит в металлическом сейфе под ключом. На данном ОПС этот сейф находится в соседней комнате, и сейф закрывается, и эта комната тоже закрывается на ключ. Доступ был только у нее. Дополнила, что при формировании дневника, когда подходят к концу, к завершению – к подписанию, у них подписание дневника является подтверждением того, что начальник ОПС подтверждает достаток именно этих наличных денежных средств, в кассе отделения связи. И там выходит специальное информационное окно о ФИО52, что «Вы, проверили остаток наличных денежных средств? Он соответствует?», если «Да» - нажимаем кнопочку «Подписать?» и они подписывают. После проведения инвентаризации ФИО56 рассказывала о причине образования недостачи, она пояснила причину: денежные средства ей понадобились на лечение ребенка и на похороны супруга сестры. Инвентаризация проводилась в присутствии ФИО2. Распечатывается кассовая справка из ЕАС - 4, чтобы проверить те данные, которые приняты за день, формируется итоговый дневник формы 130 с 01 сентября по 11 сентября, потому что 12 сентября – день еще не закрытый и там еще проходят операции, - написано «к остатку дня» на 11 число прибавляется то, что она приняла в этот день на отделении (коммунальные платежи, «наложки», подписка, те услуги, которые она успела оказать людям), прибавляется подкрепление, которое пришло с Главной кассы (на выдачу пенсии/пособий), из этой суммы вычитается оплаченная пенсия за предыдущий день и вычитается форма 55 (то, что было выдано почтальонам в доставку). Но в этот день ФИО2 все доставила, пенсия была доставлена в это же число, и за почтальонами у них денежных средств не было. По итогу, им был причинен ущерб: наличных денежных средств – 141122 рубля 14 копеек и товары народного потребления – 56448 рублей 48 копеек (без НДС). Согласно постановлению о привлечении в качестве обвиняемой, указано, что вверенных ей АО «Почта ФИО55» денежных средств, в сумме 145272 рублей 14 копеек - это остаток по дневнику в форме 130 – 145000 рублей (сколько всего должно быть денег в кассе). Не хватило 141000 рублей, потому что у нее в кассе наличные денежные средства были, касса была не полностью пустая. Это указано в акте ревизии. В итоге, она похитила наличных денежных средств – 141122 рубля 14 копеек и товары народного потребления на сумму 56448 рублей 48 копеек (без НДС), а общая сумма 197590, 62 рублей. Денежные средства в кассу почтамта она вернула в размере 5000 рублей. Сейчас сумма ущерба меньше на 5000 рублей: 141122 рубля 14 копеек – 5000 рублей =136122, 14 рублей;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16 установлено, что с 2009 года она работает начальником участка обособленного структурного подразделения Каменск-Шахтинский почтамт. По адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>, находится Отделение почтовой связи ФИО18 347865 (далее по тексту ОПС ФИО18 347865). Данное ОПС работает с 9ч.00 м. до 14 ч. 00 м. три дня в неделю: вторник, четверг, суббота. Согласно штатному расписанию в ОПС предусмотрено 0,5 ставки начальника ОПС и 1, 5 ставки почтальона. ФИО2 на основании приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55», трудового договора с ДД.ММ.ГГГГ была трудоустроена на 0,5 ставки (по основному месту работы) на должность начальника отделения в ОПС ФИО18 347865 – 5 класса\ Каменск-Шахтинский почтамт. С должностной инструкцией, в которой отражен круг ее обязанностей и функций ФИО2 ознакомлена под роспись. Кроме того, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа и трудового договора по совместительству на 0,5 ставки выполняла обязанности почтальона 2 класса в этом же ОПС. С ФИО2 подписаны два договора о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которым она являлась материально ответственным лицом за вверенные ей, в соответствии с исполняемыми обязанностями, денежные средства, находящиеся в кассе почтамта и товары народного потребления, подлежащие реализации в ОПС ФИО18 347865. ФИО2, как начальник ОПС была наделена логином и паролем для работы в компьютерной программе ЕАС ОПС (единая автоматизированная система, предназначена для учета и оформления операций при работе с клиентами). Программа ЕАС ОПС является модулем производственного контроля, который создан для формирования итоговой отчетности. В течение рабочего дня, начальник ОПС работает в данной подсистеме, с использованием своего логина и пароля, в начале рабочего дня входит в компьютерную программу ЕАС ОПС, в которой оформляет все документы по приходу и расходу денежных средств, при работе с клиентами. В конце рабочего дня, начальник проверив все остатки (денежных средств), сверив с проведенными суммами прихода и расхода, подписывает дневник, т.е. «подтверждает» работу и остатки денежных средств за смену. Основная касса находится в ведении начальника ОПС. Лимит по кассе установлен в размере 70000 рублей. Инкассация и пополнение кассы производятся по необходимости, т.е. по запросу начальника ОПС. Около 12 часов, во вторник, четверг и субботу в ОПС приезжает машина, которая доставляет посылки, почту, пакет с денежными средствами. Почтальон по сопровождению, предоставляет все документы и передает доставку начальнику ОПС. Тот проверяет груз, вскрывает инкассаторский пакет с деньгами, проверяет количество, после чего подписывает документы о получении и проводит их в системе учета. Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ УФПС 

<

адрес> – Филиала АО «Почта ФИО55» обособленного структурного подразделения Каменск-Шахтинский почтамт на 3 квартал 2023 года определены даты инвентаризаций по отделениям ОПС, состав членов комиссий и председателей. Согласно данного приказа проводятся инвентаризации в ОПС. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут комиссия в составе: председателя комиссии ФИО19, и членов комиссии ФИО16 и ФИО17 прибыли по адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>, где в ОПС ФИО18 Графики 347865, проверили остатки по кассе и произвели пересчет остатка коммерческого товара. При проведении инвентаризации присутствовала материально ответственное лицо ФИО2 Был составлен и подписан комиссией и ФИО2 акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ В предъявленном на обозрение акте от ДД.ММ.ГГГГ подпись ФИО16 Фактически сумма недостачи денежных средств составила 141122, 14 рублей, но в акте с учетом требований бухгалтерского учета, цифра отражена с арифметическим округлением до рубля в большую сторону, а именно 141123 рубля. По объяснению ФИО2 недостача денежных средств в кассе образовалась в связи с изъятием ею наличных денежных средств из кассы ОПС. Деньги необходимы были на лечение ребенка и похороны мужа сестры. Причины образования недостачи ею были отражены собственноручно в акте АНФ 09/17. В ходе проверки установлена недостача наличных денежных средств в кассе ОПС на сумму 141122, 14 рублей и недостача по ТМЦ на сумму 91920 рублей( с учетом НДС). В помещении ОПС ФИО18 находилось небольшое количество коммерческого товара, подлежащего реализации ОПС. По результату ревизии установили недостачу данного товара на сумму 91920 рублей (стоимость реализации товара с учетом НДС) себестоимость товара составляет сумму 56468, 48 рублей. ФИО2 является матерью пятерых детей. Наименование товаров, отраженных в списке установленной недостачи свидетельствовал об использовании его в личных целях, т.е. изъятию без оплаты. Использование ТМЦ в личных целях без оплаты подтвердила ФИО2 в процессе проведения инвентаризации и после были составлены следующие документы: Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС ФИО18 347865 от ДД.ММ.ГГГГ с определенной суммой недостачи в размере 233042, 14 рублей, Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг. Материальных ценностей, товаров формы 130 ( АНФ09\04 на ДД.ММ.ГГГГ на 15 ч. 54 мин. составил сумму 145272, 14 

<

адрес> недостачи ТМЦ по ОПС В.ФИО18 347865 на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому недостача товаров составила сумму 91920 рублей (с учетом НДС), 56468, 48 руб. (без учета НДС), Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 (АНФ 09/03) распечатан из программы ДД.ММ.ГГГГ в 16ч. 02 м. Остаток в кассе на конец дня согласно документальному учету должен составлять сумму 145272, 14 

<

адрес> ей на обозрение вышеуказанные документы подписаны ею, заместителем начальника ФИО19, специалистом ФИО17 и начальником ОПС ФИО2 По результату проведенной проверки, как ей известно, установлено, что общий ущерб, причиненный начальником ОПС ФИО2 АО «Почта ФИО55» за период ее работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил сумму 197 590, 62 руб. Данный ущерб состоит из недостачи вверенных ей АО «Почта ФИО55» денежных средств на сумму 145272,14 р. и товароматериальных ценностей на сумму 56468, 48 руб. (без учета НДС). До настоящего времени ФИО2 недостачу АО « Почта ФИО55» не погасила (т. 2 л.д. 100-105);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО17 установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает специалистом обособленного структурного подразделения Каменск-Шахтинский почтамт (далее по тексту ОСП Каменск-Шахтинский почтамт). Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ УФПС 

<

адрес> – Филиала АО «Почта ФИО55» обособленного структурного подразделения Каменск-Шахтинский почтамт на 3 квартал 2023 года определены даты инвентаризаций по отделениям ОПС, состав членов комиссий и председателей. По данному приказу проводятся инвентаризации в ОПС. По адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>, находится Отделение почтовой связи ФИО18 347865 (далее по тексту ОПС ФИО18 347865). Данное ОПС работает с 9ч.00 м. до 14 ч. 00 м. три дня в неделю: вторник, четверг, суббота. Согласно штатному расписанию в ОПС предусмотрено 0,5 ставки начальника ОПС и 1, 5 ставки почтальона. По приказу № инвентаризация в данном ОПС была назначена на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. На основании трудового договора и приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55» ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ была трудоустроена на 0,5 ставки (по основному месту работы) на должность начальника отделения в ОПС ФИО18 347865 – 5 класса\ Каменск-Шахтинский почтамт. Кроме того, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ на основании трудового договора и приказа по совместительству на 0,5 ставки выполняла обязанности почтальона 2 класса в этом же ОПС. Должностные обязанности ФИО2 доведены под роспись, с нею же подписаны два договора о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которым она являлась материально ответственным лицом за вверенные ей, в соответствии с исполняемыми обязанностями, денежные средства, находящиеся в кассе почтамта и товары народного потребления, подлежащие реализации в ОПС ФИО18 347865. ФИО2 была наделена логином и паролем для работы в компьютерной программе ЕАС ОПС (единая автоматизированная система, предназначена для учета и оформления операций при работе с клиентами). Программа ЕАС ОПС является модулем производственного контроля, который создан для формирования итоговой отчетности. В течение рабочего дня, начальник ОПС в компьютерной программе ЕАС ОПС, оформляет все документы по приходу и расходу денежных средств, при работе с клиентами. В конце рабочего дня, начальник сверяет все проведенные операции, остатки (денежных средств) по кассе и подписывает дневник, т.е. «подтверждает» работу и остатки денежных средств за смену. Основная касса находится в ведении начальника ОПС. Лимит по кассе установлен в размере 70000 рублей. Инкассация и пополнение кассы производятся по необходимости, по запросу начальника ОПС. Около 12 часов, во вторник, четверг и субботу в ОПС приезжает машина с почтальоном по сопровождению, он доставляет посылки, почту, пакет с денежными средствами. Начальник ОПС проверяет груз, вскрывает инкассаторский пакет с деньгами, проверяет количество, после чего подписывает документы о получении и проводит их в системе учета. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, комиссия в составе: председателя комиссии ФИО19, и членов комиссии ФИО17 и ФИО16 прибыли по адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>, где находится ОПС ФИО18 347865. При проведении инвентаризации присутствовала материально ответственное лицо ФИО2 По результату проверки кассы ОПС был составлен и подписан комиссией и ФИО2 акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Фактически сумма недостачи денежных средств составила 141122, 14 рублей, но в акте с учетом требований бухгалтерского учета, цифра отражена с арифметическим округлением до рубля в большую сторону, а именно 141123 рубля. По объяснению ФИО2 недостача денежных средств в кассе ОПС образовалась из-за изъятия ею наличных денежных средств из кассы, которые она израсходовала на лечение ребенка и похороны мужа сестры. Причины образования недостачи ею были отражены собственноручно в акте АНФ 09/17. Результатом инвентаризации стало, обнаружение недостачи наличных денежных средств в кассе ОПС на сумму 141122,14 рублей и недостача по ТМЦ на сумму 91920 рублей (с учетом НДС), которые, как поясняла ФИО2 она брала для личного пользования в ОПС без внесения денежных средств в кассу. Ревизией ТМЦ установили недостачу данного товара на сумму 91920 рублей (стоимость реализации товара с учетом НДС) себестоимость товара составляет сумму 56468, 48 рублей. Перечень товаров, отраженных в списке установленной недостачи подтверждал возможность использования его в личных целях. Использование ТМЦ в личных целях без оплаты подтвердила и сама ФИО2, она является матерью 5 несовершеннолетних детей. Сумма недостачи составила 233042, 14 рублей, Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг. Материальных ценностей, товаров формы 130 (АНФ09\04 на ДД.ММ.ГГГГ на 15 ч. 54 мин. составил сумму 145272, 14 р., Акт недостачи ТМЦ по ОПС В. ФИО18 347865 на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому недостача товаров составила сумму 91920 рублей (с учетом НДС), 56468, 48 руб. (без учета НДС), Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 (АНФ 09/03) распечатан из программы ДД.ММ.ГГГГ в 16ч. 02 м. Остаток в кассе на конец дня согласно документальному учету должен составлять сумму 145272, 14 

<

адрес> на обозрение вышеуказанные документы подписаны мной, заместителем начальника ФИО19, начальником участка ФИО16 и начальником ОПС ФИО2 Общий ущерб, причиненный начальником ОПС ФИО2 АО «Почта ФИО55» за период ее работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил сумму 197 590, 62 руб. Данный ущерб состоит из недостачи вверенных ей АО «Почта ФИО55» денежных средств на сумму 141122,14 р. и товароматериальных ценностей на сумму 56468, 48 руб. (без учета НДС). Как ей известно, ФИО2 недостачу АО « Почта ФИО55» не погасила до настоящего времени (т. 2 л.д.106-110);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2 установлено, что его супруга ФИО2, с апреля 2023 года работала в ОПС х. ФИО18 347865 начальником отделения и почтальоном. Он официально не трудоустроен, но выполняет различные работы по ремонту и строительству. ДД.ММ.ГГГГ он сломал ногу и находился дома на лечении. Работать не мог. Семья жила на заработок супруги. ДД.ММ.ГГГГ он от супруги узнал о ФИО52, что у нее на работе установили недостачу денежных средств и товарно-материальных ценностей на сумму более 150 тысяч рублей, точную сумму не знает. О ФИО52, что супруга из кассы почтамта, где была начальником, брала для личного пользования денежные средства и товарно-материальные ценности ему известно не было. Да, она приносила продукты питания и другие товары народного потребления, но о ФИО52, что за них она не вносила плату в кассу ОПС, ему известно не было (т. 2 л.д.111-113);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр 

<

адрес>, х. ФИО18 

<

адрес>. ФИО2 выдан рентген снимок ее супруга ФИО2, подтверждающий перелом его правой ноги ( т.1 л.д.176-179, 180-184); 

- протоколом осмотра рентген снимка костей ноги ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с надписью: «№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 1988г.», изъятого протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, согласно которому установлена дата его производства ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 232-233, л.д.234);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр помещения ОПС ФИО18 347865, расположенного по адресу: 

<

адрес>, х. ФИО18, 

<

адрес>. Осмотр производился с участием ФИО2, которая указав на полки стеллажа, пояснила, что с данных полок брала ТМЦ и выносила их из помещения ОПС, в дальнейшем использовала для личных целей ( т. 1 л.д.185-188, ф-ца189-191); 

- заявлением представителя АО «Почта ФИО55» ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности начальника ОПС ФИО18 347865 ФИО2, причинившую ущерб АО « Почта ФИО55» (т. 1 л.д.10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя АО «Почта ФИО55» ФИО19 изъяты предоставленные ею документы, подтверждающие обнаружение недостачи в ОПС ФИО18 347865.(т. 1 л.д. 11-13, л.д.14, 15-67); 

- протоколом осмотра документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у представителя АО «Почта ФИО55» ФИО19 в результате осмотра места происшествия, а именно: 

- доверенность № 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ АО «Почта ФИО55» ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, на право представлять интересы Акционерного общества «Почта ФИО55» ФИО19.(5 л.); 

- акт ведомственного расследования по факту присвоения денежных средств начальником ОПС ФИО18 347865 Каменск-Шахтинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО « Почта ФИО55» от ДД.ММ.ГГГГ, (2 л.);

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в кассе ОПС ФИО18 347865 на ДД.ММ.ГГГГ обнаружены денежные средства на сумму 4150 рублей, что не соответствует учетным данным, которые на ДД.ММ.ГГГГ составляют сумму 145272, 14 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отстранена от должности начальника ОПС. (2 л.).

- акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС ФИО18 347865 от ДД.ММ.ГГГГ с определенной суммой недостачи в размере 233042, 14 рублей, (8 л.).

- ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг. Материальных ценностей, товаров формы 130 (АНФ09\04 на ДД.ММ.ГГГГ на 15 ч. 54 мин. составил сумму 145272, 14 р., (2 л.), 

- акт недостачи ТМЦ по ОПС ФИО18 347865 на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому недостача товаров составила сумму 91920 рублей с учетом НДС, (6 л.),

- дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 (АНФ 09/03), за сентябрь 2023 года, распечатан из программы ДД.ММ.ГГГГ в 16ч. 02 м. Остаток в кассе на начало периода 107370, 15 руб., на конец дня согласно документальному учету остаток должен составлять сумму 145272, 14 р. (4 л.),

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации; (3 л.). 

- служебная записка от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ.9-04\40 на имя руководителя Департамента безопасности об обнаружении ДД.ММ.ГГГГ недостачи в ОПС ФИО18 347865. (1 л.). 

- приказ №к\пр от ДД.ММ.ГГГГ УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55» о приеме на работу ФИО2 начальником ОПС (1л.).

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ подписанный с ФИО2, ( 2л.)

- лист ознакомления начальника ОПС ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с должностной инструкцией №ДД.ММ.ГГГГ.5-02\159 начальника ОП (1 л.).

- должностная инструкция №ДД.ММ.ГГГГ.5-02\159 начальника ОПС ФИО2 (6 л.).

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-МО от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный с ФИО2 (1 л. - 2стр.).

- приказ №к\пр от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2 почтальоном,( 1л.). 

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ подписанный с ФИО2, (2 л.).

- лист ознакомления ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с должностной инструкцией №ДД.ММ.ГГГГ.5-02\668 почтальона,(1 л.).

- должностная инструкция №ДД.ММ.ГГГГ.5-02\668 почтальона 2 класса ФИО2 (4 л.). 

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-МО от ДД.ММ.ГГГГ (1 л.- 2 стр.).

- справка УФПС 

<

адрес> на имя ФИО2 о полном расчете на ДД.ММ.ГГГГ (1 л.).

Документы, приобщенные к объяснению ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, (документ копия на 1 листе), согласно которому в кассе ОПС ФИО18 347865 на ДД.ММ.ГГГГ установлено наличие денежных средств на сумму 6509, 15 рублей, что соответствует учетным данным. 

- справка УФПС 

<

адрес> дана ФИО2 о ФИО52, что на ДД.ММ.ГГГГ вся заработная плата выплачена ФИО2 в полном объеме, задолженность предприятия перед ФИО2 отсутствует (1 л.).

- дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ за апрель 2023 года (остаток в кассе на конец периода 4549, 77 руб.), (5 л.).

- дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ за май 2023 года (остаток в кассе на конец периода 7085, 61 руб.), (4л.).

- дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ за июнь 2023 года ( остаток в кассе на конец периода 11301,68 руб.), ( 4 л.).

- дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ за июль 2023 года( остаток в кассе на конец периода 47516,78 руб.), (4 л. ).

- дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ за август 2023 года( остаток в кассе на конец периода 105006,13 руб.), (4 л. ).

- дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от ДД.ММ.ГГГГ за сентябрь 2023 года( остаток в кассе на конец периода 145272,14 руб.). ( 5 л.).

- распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №-р Правительства Российской Федерации об утверждении Устава АО « Почта ФИО55» (1 л.), 

- устав АО « Почта ФИО55»(33 л.).

- штатное расписание ОПС ФИО18 347865, согласно которому предусмотрено 0, 5 единицы начальник ОПС, 1, 5 ед почтальон. (1 л.). 

- сличительная ведомость №у00002946 от ДД.ММ.ГГГГ результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с перечнем товаров 336 позициях, стоимостью без учета НДС на сумму 55232, 48 рублей. (26 л.).

- сличительная ведомость №у00002948 от ДД.ММ.ГГГГ результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с перечнем товаров 11 позициях, стоимостью без учета НДС на сумму 1247, 40 рублей. (3 л.).

Документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у представителя АО «Почта ФИО55» ФИО19 в результате осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 15-68).

Документы, приобщенные к объяснению ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д.79-169). 

- Документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего АО «Почта ФИО55» ФИО19, а именно: 

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации; (3 л.)

- Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, (1 л.), 

- Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, (1 л.), 

- Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 (АНФ09\04) на ДД.ММ.ГГГГ на 15 ч. 54 мин. составил сумму 145272, 14 р. (2 л.), 

- Акт недостачи ТМЦ по ОПС ФИО18 347865 на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому недостача товаров составила сумму 91920 рублей с учетом НДС, (6 л.), 

- Инвентаризационная опись №у00002946 от ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей на ДД.ММ.ГГГГ, (17 л.),

- Сличительная ведомость №у00002946 от ДД.ММ.ГГГГ результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, (26 л.),

- Инвентаризационная опись №у00002948 от ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей на ДД.ММ.ГГГГ, (4 л.),

- Сличительная ведомость №у00002948 от ДД.ММ.ГГГГ результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, (3 л.),

- Акт ведомственного расследования по факту присвоения денежных средств начальником ОПС ФИО18 347865 Каменск-Шахтинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО « Почта ФИО55» от ДД.ММ.ГГГГ, (2 л.),

- приказ №к\пр от ДД.ММ.ГГГГ УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55» о приеме на работу ФИО2, (1 л.),

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ подписанный с ФИО2, (3 л.),

- должностная инструкция №ДД.ММ.ГГГГ.5-02\159 начальника ОПС ФИО2, (6 л.),

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-МО от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный с ФИО2 (1 л.), 

- приказ №к\пр от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2 почтальоном, (1 л.),

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ подписанный с ФИО2, (3 л.), 

- должностная инструкция №ДД.ММ.ГГГГ.5-02\668 почтальона 2 класса ФИО2(4 л.),

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-МО от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный с ФИО2 (4 л.), документы т.2 л.д. 30-91, т.1 л.д. 44-67);

- квитанцией к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ №ГРК 000631 на сумму 5000 рублей, подтверждающей оплату ФИО2 УФПС 

<

адрес> причиненного ущерба на сумму 5000 рублей (т.2 л.д. 190).

Проанализировав представленные стороной обвинения доказательства в соответствии с правилами ст.ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в предъявленном ей обвинении полностью доказана, подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, положенных в основу настоящего приговора, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными.

Не доверять показаниям представителей потерпевшего и свидетелей обвинения у суда оснований нет, поскольку он давал подробные, последовательные и непротиворечивые показания, которые подтверждаются материалами уголовного дела, исследованными судом.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о ФИО52, что представитель потерпевшего и свидетели обвинения, оговаривают подсудимую, не представлены такие доказательства и стороной защиты.

Кроме того показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения согласуются с показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного расследования, и оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ.

Факт хищения денежных средств и товароматериальных ценностей, совершенных ФИО2 подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелями обвинения и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании и не оспаривается самой подсудимой.

Вместе с тем суд не может согласиться с позицией защиты и подсудимой, в части не согласия с квалификаций действий подсудимой, а именно в части совершения преступления не как руководителя почтового отделения, а как почтальона, то есть без использования служебного положения и сходя из следующего.

Согласно п. 29 Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Из материалов уголовного дела и показаний свидетелей обвинения ФИО17 и ФИО16 установлено, что ФИО2 на основании приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта ФИО55», трудового договора с ДД.ММ.ГГГГ была трудоустроена на 0,5 ставки (по основному месту работы) на должность начальника отделения в ОПС ФИО18 347865 – 5 класса\ Каменск-Шахтинский почтамт. С должностной инструкцией в которой отражен круг ее обязанностей и функций ФИО2 ознакомлена под роспись. ФИО2, как начальник ОПС была наделена логином и паролем для работы в компьютерной программе ЕАС ОПС (единая автоматизированная система, предназначена для учета и оформления операций при работе с клиентами). Программа ЕАС ОПС является модулем производственного контроля, который создан для формирования итоговой отчетности. В течение рабочего дня, начальник ОПС работает в данной подсистеме, с использованием своего логина и пароля, в начале рабочего дня входит в компьютерную программу ЕАС ОПС, в которой оформляет все документы по приходу и расходу денежных средств, при работе с клиентами. В конце рабочего дня, начальник проверив все остатки (денежных средств), сверив с проведенными суммами прихода и расхода, подписывает дневник, т.е. «подтверждает» работу и остатки денежных средств за смену. Основная касса находится в ведении начальника ОПС. Сама подсудимая указанных обстоятельств не оспаривала, более того в судебном заседании пояснила, что доступ к сейфу, в котором хранились денежные средства имелся только у начальника отделения ОПС ФИО18, то есть у нее.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2, являясь почтальоном и начальником ОПС ФИО18 347865, используя свое служебное положение начальника ОПС из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства из кассы организации на сумму 141122, 14 руб., и товары народного потребления на сумму 56 468, 48 руб., чем причинила имущественный ущерб АО «Почта ФИО55» на общую сумму 197590, 62 рубля.

Исходя из изложенного, достоверно установлено, что ФИО2 обладала организационно-распорядительными функциями, являлась начальником отделения ОПС «ФИО18» и совершала хищения денежных средств и товаров народного потребления используя свои полномочия именно как начальника почтамта, поскольку ее должностной инструкцией предусмотрена обязанность ежедневного контроля движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного пользования, знаков почтовой оплаты, материальных ценностей; организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и иных выплат; оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг, ежедневный учет и контроль движения денежных средств и иных обязанностей, что отражено в обвинительном заключении, при этом в обязанности почтальона выполнение данных задач не входило.

Следовательно, позиция защиты и подсудимой в части не признания квалифицирующего признана «с использованием служебного положения», расценивается судом как желание избежать более строгого наказания.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также данные о ее личности, которая впервые совершила преступление, замужем, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает признание вины, ФИО8 способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, наличие на иждивении двух несовершеннолетних и трех малолетних детей.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего ответственность основания совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как данное обстоятельство не нашло своего подтверждения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания, тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО2 возможно только при назначении ей наказания в виде лишения свободы.

Дополнительное наказание в виде штрафа, и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ с учетом обстоятельств дела, суд считает возможным не применять. 

При определении ФИО2 размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, данных о ее личности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ при назначении ей наказания.

Оснований для назначения ФИО2 в виде судебного штрафа у суда не имеется.

Вместе с тем, суд убежден, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания назначенного ей наказания, и считает возможным применить положенияст.73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на нее определенных обязанностей, способствующих ее исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего АО «Почта ФИО55» ФИО19 был заявлен гражданский иск на сумму причиненного ущерба в размере 197590,62 рубля. В судебном заседании ФИО19 пояснила, что ущерб подсудимой был возмещен частично, в размере 5000 рублей в связи с чем, просила исковые требования удовлетворить за минусом 5000 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 исковые требования признала, приобщила к материалам уголовного дела квитанцию к приходному кассовому ордеру №ГРК000083 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ей возмещен ущерб еще на 10000 рублей.

В силуст.1064ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая то, что подсудимая ФИО2 исковые требования признала, в ходе предварительного расследования уголовного дела частично возместила ущерб в размере 5000 рублей и в ходе рассмотрения уголовного дела в суде частично возместила ущерб в размере 10000 рублей, то суд полагает необходимым исковые требования удовлетворить частично. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ФКУ УИИ ГУФСИН ФИО55, и один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Исполнение наказания возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН ФИО55 по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписка о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – считать возвращенными по принадлежности.

Исковые требования представителя потерпевшего АО «Почта ФИО55» ФИО19 – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Почта ФИО55» сумму причиненного ущерба в размере 182590, 62 (сто восемьдесят две тысячи пятьсот девяносто) рублей 62 копейки.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Каменский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об этом может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копий указанных представления или жалобы.

Председательствующий